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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

  

ΟΜΑ∆Α 4η «ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ - ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ - 
ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΕΣ ΥΠΟΧΕΩΣΕΙΣ» 

Περιεχόµενο Οµάδας 4 

Στην οµάδα 4 έχουν ενταχθεί και παρακολουθούνται: 

• οι λογαριασµοί της καθαρής θέσεως 
• οι λογαριασµοί των προβλέψεων 
• οι λογαριασµοί των µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων 
• οι λογαριασµοί συνδέσµου µε τα υποκαταστήµατα που έχουν λογιστική 

αυτοτέλεια 

Συγκεκριµένα η οµάδα 4 περιλαµβάνεται από τους εξής λογαριασµούς:  
 
 
40 Κεφάλαιο  
40.00 - 40.03 Κάλυψη και καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου 
41 Αποθεµατικά – ∆ιαφορές αναπροσαρµογής – επιχορηγήσεις επενδύσεων 
41.00 Καταβληµένη διαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο 
41.01 Οφειλόµενη διαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο 
41.02 Τακτικό αποθεµατικό 
41.05 Έκτακτα αποθεµατικά 
41.07 ∆ιαφορές από αναπροσαρµογή αξίας λοιπών περιουσιακών στοιχείων 
41.06 ∆ιαφορές από αναπροσαρµογή αξίας συµµετοχών και χρεογράφων 
41.08 Αφορολόγητα αποθεµατικά ειδικών διατάξεων νόµων 
41.09 Αποθεµατικό για ίδιες µετοχές  
41.10 Επιχορηγήσεις επενδύσεων 
41.12 Αξία ακινήτων και λοιπών παγίων αποκτώµενων δωρεών 
41.90 Αποθεµατικό από απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα 
41.91 Αποθεµατικό από έσοδα φορολογηθέντα κατ’ ειδικό τρόπο 
41.92  Αφορολόγητα κέρδη τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων 
41.95  ∆ιαφορά από εισφορά µηχανολογικού εξοπλισµού ως συµµετοχή µας σε εταιρία 
του εξωτερικού 
42 Αποτελέσµατα εις νέο 
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 
42.01 Υπόλοιπο ζηµιών χρήσεως εις νέο 
42.02 Υπόλοιπο ζηµιών προηγούµενων χρήσεων  
42.04 ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων 
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42.90 ∆ιαφορές από διόρθωση λογιστικών σφαλµάτων προηγούµενων χρήσεων 

43 Ποσά προορισµένα για αύξηση κεφαλαίου 
43.00 Καταθέσεις µετόχων 
43.01 Καταθέσεις εταίρων 
43.02 ∆ιαθέσιµα µερίσµατα χρήσεως για αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου 
43.90 Αποθεµατικά διατιθέµενα για αύξηση κεφαλαίου 
44 Προβλέψεις 
44.00 Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 
44.10 Προβλέψεις απαξιώσεων και υποτιµήσεων παγίων στοιχείων 
44.11 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 
44.12 Προβλέψεις για εξαιρετικούς κινδύνους και έκτακτα έξοδα 
44.13 Προβλέψεις για έξοδα προηγούµενων χρήσεων 
44.14 Προβλέψεις για συναλλαγµατικές διαφορές από αποτίµηση απαιτήσεων και 
λοιπών υποχρεώσεων 
44.15 Προβλέψεις για συναλλαγµατικές διαφορές από πιστώσεις και δάνεια για κτήσεις 
παγίων στοιχείων 
45.00 – 45.05 Οµολογιακά δάνεια 
45.10 Τράπεζες - λογαριασµοί µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων σε Ευρώ( € ) 
45.11 Τράπεζες - λογαριασµοί µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων σε Ευρώ( € ) µε ρήτρα 
Ξ.Ν 
45.12 Τράπεζες - λογαριασµοί µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων σε Ξ.Ν 
45.13 Ταµιευτήρια - λογαριασµοί µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων 
45.14 Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς συνδεµένες επιχειρήσεις σε Ευρώ( € ) 
45.15 Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς συνδεµένες επιχειρήσεις σε Ξ.Ν. 

45.16 Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς λοιπές συµµετοχικού 
                     ενδιαφέροντος επιχειρήσεις σε Ευρώ( € ) 
45.17 Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς λοιπές συµµετοχικού 
                     ενδιαφέροντος επιχειρήσεις σε Ξ.Ν.   
45.18 Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς εταίρους και διοικούντες  
45.19 – 45.21 και 45.24 – 45.26  Γραµµάτια πληρωτέα 
45.22 Ελληνικό ∆ηµόσιο (οφειλόµενοι φόροι 
45.23 Ασφαλιστικοί Οργανισµοί  
45.90 Ληφθείσες εγγυήσεις 
48 Λογαριασµός συνδέσµου µε τα υποκαταστήµατα 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ I  
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ 

1. ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
 

40 «Κεφάλαιο» 

Το εκάστοτε υπόλοιπο του πρωτοβάθµιου λογαριασµού απεικονίζει: 

Για ανώνυµες εταιρείες, την ονοµαστική αξία των µετοχών τους, που 
παρακολουθείται στους δευτεροβάθµιους λογαριασµούς 40.00 - 40.05, οι οποίοι 
αναπτύσσονται σε τριτοβάθµιους κ.λπ. σύµφωνα µε τις ανάγκες. Για Ε.Π.Ε ή  
προσωπικές εταιρίες, την ονοµαστική αξία των εταιρικών µεριδίων η µερίδων τους, 
που παρακολουθείται στο δευτεροβάθµιο λογαριασµό 40.06 «εταιρικό κεφάλαιο», ο 
οποίος αναπτύσσεται σε τριτοβάθµιους λογαριασµούς κατά εταίρο. Για ατοµικές 
επιχειρήσεις, την καθαρή περιουσία τους, που παρακολουθείται στο δευτεροβάθµιο 
λογαριασµό 40.07 κεφάλαιο ατοµικών επιχειρήσεων. Για συνεταιρισµούς, την 
ονοµαστική αξία των συνεταιριστικών µερίδων, που παρακολουθείται στους 
δευτεροβάθµιους λογαριασµούς 40.91 και 40.92, που αναπτύσσονται σε 
τριτοβάθµιους κατά µέλος. 

Έννοια και σπουδαιότητα του κεφαλαίου στην ανώνυµη εταιρία  

Σαν µετοχικό κεφάλαιο εννοούµε την µαθηµατική ποσότητα που αναγράφεται στο 
καταστατικό της εταιρίας, η οποία κατά την ίδρυση της αντιστοιχεί προς την αξία των 
µετοχών εκτός και αν αυτές εκδόθηκαν υπέρ το άρτιο. Η τιµή αυτή αποτελεί ένα 
σταθερό µέγεθος που είναι δυνατό να µεταβληθεί µόνο έπειτα από τροποποίηση του 
καταστατικού ή εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις που θέτει ο νόµος, ύστερα από 
απόφαση του ∆.Σ. ή της γενικής συνέλευσης των µετόχων. Η εταιρική παρουσία 
αποτελεί τη µοναδική εξασφάλιση των εταιρικών δανειστών, αφού οι µέτοχοι για τα 
χρέη της εταιρίας δεν ευθύνονται µε την ατοµική τους περιουσία αλλά η ευθύνη τους 
περιορίζεται µέχρι του ποσού της εισφοράς τους. 

40.00 - 40.03 Κάλυψη και καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου  

Η συγκρότηση του κεφαλαίου της ανώνυµης εταιρείας διέρχεται δύο στάδια, την 
κάλυψη και την καταβολή. Καταβεβληµένο µετοχικό κεφάλαιο ( λογ. 40.00 - 
40.01) είναι το µέρος της ονοµαστικής αξίας η, ανάλογα ολόκληρη η ονοµαστική 
αξία των µετοχών ανώνυµης εταιρίας, που έχει καταβληθεί από τους µετόχους της. 
Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο (λογ. 40.02 - 40.03) είναι το µέρος της ονοµαστικής 
αξίας των µετοχών ανώνυµης εταιρίας που δεν έχει καταβληθεί και οφείλεται από 
τους µετόχους της. Κάλυψη του µετοχικού κεφαλαίου είναι η υπό ορισµένων 
προσώπων -των ιδρυτών η µετόχων- ανάληψη της υποχρεώσεως καταβολής, στην 
εταιρεία της αξίας των µετοχών που αναλαµβάνουν, δηλαδή του ποσού του 
κεφαλαίου που αντιστοιχεί σε κάθε µετοχή που αναλαµβάνουν. Πρόκειται περί 
αναλήψεως ενοχικής υποχρεώσεως (οι ιδρυτές ή οι µέτοχοι υπόσχονται να 
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καταβάλουν την αξία των µετοχών που έκαστος αναλαµβάνει). Καταβολή του 
µετοχικού κεφαλαίου είναι η εκπλήρωση της υποχρεώσεως που αναλήφθηκε µε την 
κάλυψη, η οποία πραγµατοποιείται µε την καταβολή (σε χρήµα ή/και σε είδος) της 
αξίας των µετοχών που αναλήφθηκαν µε την κάλυψη. 

Από φορολογική άποψη σύµφωνα µε τον ν.2190/1920  
Α) Εισφορές σε χρήµα και σε είδος:  Με την κάλυψη του κεφαλαίου ο µέτοχος 
ανέλαβε την υποχρέωση να καταβάλει στην εταιρία την αξία της µετοχής, ενώ µε την 
καταβολή εξοφλεί αυτή την υποχρέωση. Η υποχρέωση για την καταβολή είναι 
αµέσως ληξιπρόθεσµη και απαραίτητη µε την σύνταξη του καταστατικού της 
εταιρίας. Το ∆.Σ. υποχρεούνται µέσα σε δυο µήνες από την ίδρυση της εταιρίας ή την 
αύξηση του κεφαλαίου της, να πιστοποιήσει σε ειδική συνεδρίαση αν το κεφάλαιο 
καταβλήθηκε συµφώνα µε όσα ορίζει το καταστατικό και να υποβάλει αντίγραφο του 
πρακτικού της συνεδρίας αυτής στο Υπουργείο Εµπορίου. Η καταβολή του 
κεφαλαίου πραγµατοποιείται µε εισφορές των µετόχων σε χρήµα ή σε είδος.  

Β) Εισφορά σε χρήµα: είναι η εισφορά σε εγχώριο νόµισµα τοις µετρητοίς καθώς 
και σε τραπεζικές επιταγές. Επισηµαίνεται ότι η καταβολή µετρητών για κάλυψη του 
αρχικού µετοχικού κεφαλαίου ή τυχών αυξήσεων αυτού καθώς και οι καταθέσεις 
µετοχών µε προορισµό τη µελλοντική αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου, 
πραγµατοποιείται υποχρεωτικά µε κατάθεση σε λογαριασµό επ’ ονόµατι της εταιρίας  
που τηρείται σε οποιαδήποτε τράπεζα λειτουργεί νόµιµα στην Ελλάδα (άρθρο 7 του 
ν.2339/1995).  

Γ)  Εισφορά σε είδος: είναι η εισφορά κάθε άλλου εκτός από χρήµα αγαθού, το 
οποίο µπορεί να αποτελέσει στοιχειό του ενεργητικού και να τύχει χρηµατικής 
αποτιµήσεως. Εξάλλου, κατά ρητή διάταξη του νόµου οι εισφορές σε είδος δεν είναι 
δυνατό να αποτελέσουν οι απαιτήσεις που προκύπτουν από ανάληψη υποχρεώσεως 
εκτελέσεως εργασιών ή παροχής υπηρεσιών. Οι εισφορές σε είδος υπόκεινται σε 
εκτιµητικό έλεγχο της αξίας τους από τριµελή Επιτροπή Εµπειρογνωµόνων του 
άρθρου 9 του ν.2190/1920, η οποία µέσα σε δυο µήνες αφότου διοριστεί από τον 
αρµόδιο Νοµάρχη οφείλει να υποβάλει την έκθεση της. 

Σύµφωνα µε τον ΚΒΣ 

«Όταν εισέρχονται αγαθά ως συµµετοχή στο κεφάλαιο εταιρίας, δεν προκύπτει 
υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου, γιατί δεν πληρούνται τα εννοιολογικά στοιχειά της 
πώλησης». Νόµιµο δικαιολογητικό αποτελεί το καταστατικό της εταιρίας, στο οποίο 
όµως πρέπει να καταγράφονται αναλυτικά κατ’ είδος και αξία τα εισφερόµενα αγαθά. 

Λογιστικές εγγραφές καλύψεως και καταβολής µετοχικού κεφαλαίου 

-------------------------------------------  1/1/200Χ  ---------------------------------------------- 

33. Χρεώστες διάφοροι 
33.03 Μέτοχοι λογαριασµός καλύψεως κεφαλαίου         ΧΧΧΧΧ 
33.03.01 Α. Ανδρέου     ΧΧΧΧΧ 
33.03.02 Β. Βασιλείου     ΧΧΧΧΧ 
 40. Μετοχικό κεφάλαιο 

40.02 Οφειλόµενο µετοχ. κεφ. κοινών µετοχών         ΧΧΧΧΧ

  [µετοχές 50*1000]    
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40.03 Οφειλόµενο µετοχ. κεφ. προνοµ. Μετοχών         ΧΧΧΧΧ 
 [µετοχές 70*1000]    
41. Αποθεµατικά 
41.01 Οφειλόµενη διαφορά από την έκδοση      

µετοχών υπέρ το άρτιο           ΧΧΧΧΧ 

[µετοχές 100*1000] Κάλυψη µετοχικού κεφαλαίου 

 

 
 
 

2. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ  
 

Α. 41 «Αποθεµατικά – ∆ιαφορές αναπροσαρµογής – 
επιχορηγήσεις επενδύσεων» 

 
Στους υπολογαριασµούς του πρωτοβάθµιου 41 έχουν ενταχθεί οι ακόλουθες 
κατηγορίες λογαριασµών καθαρής θέσεως: 

• Αποθεµατικά (λογ. 41.02 - 41.05, 41.08 - 41.09 και 41.90 - 41.92) 
• ∆ιαφορές από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο (λογ. 41.00 - 41.01) 
• ∆ιαφορές αναπροσαρµογής (41.06 - 41.07) 
• Υπεραξίες από εισφορά πάγιου εξοπλισµού σε άλλη εταιρεία ή από µετατροπή η 

συγχώνευση εταιρειών (λογ. 41.95 - 41.96) 
• Επιχορηγήσεις παγίων επενδύσεων (λογ. 41.10) 

 

Αποθεµατικά είναι συσσωρευµένα καθαρά κέρδη, τα οποία δεν έχουν διανεµηθεί 
στους µετόχους, ούτε έχουν κεφαλαιοποιηθεί (δηλαδή δεν έχουν ενσωµατωθεί στο 
µετοχικό κεφάλαιο µε αντίστοιχη αύξηση του, µετά από εφαρµογή της 
προβλεπόµενης από το νόµο διαδικασίας) αλλά εµφανίζονται σε ιδιαίτερους 
λογαριασµούς καθαρής θέσεως που στον τίτλο τους φέρουν και τη λέξη αποθεµατικό. 
Τονίζεται ότι τα αποθεµατικά δηµιουργούνται αποκλειστικά και µόνο από µη 
διανεµόµενα στους µετόχους καθαρά κέρδη, τα οποία αποθεµατοποιούνται και 
παραµένουν στην επιχείρηση, αυξάνοντας τα ίδια κεφάλαια της. ∆εν υπάρχει 
δυνατότητα δηµιουργίας πραγµατικών αποθεµατικών µε άλλο τρόπο και είναι 
εσφαλµένος ο χαρακτηρισµός ως αποθεµατικών της διαφοράς αναπροσαρµογής, της 
διαφοράς από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο, της υπεραξίας λόγω συγχωνεύσεως 
καθώς και των προβλέψεων του λογαριασµού 44 . 

Έννοια των αποθεµατικών από άποψη φορολογική 
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Από φορολογική άποψη γίνεται δεκτό ότι τα αποθεµατικά προέρχονται από κέρδη ή 
από νέες εισφορές των µετοχών. Η έκταση όµως των αποθεµατικών από φορολογική 
άποψη διαφέρει από την άποψη της εµπορικής νοµοθεσίας, γιατί διαφέρει το µέγεθος 
των κερδών από τα οποία αντλούνται τα αποθεµατικά αυτά. Ειδικότερα σε ότι αφορά 
τα αποθεµατικά από λογιστικές διαφορές που δηλώνει η εταιρία ή που προσδιορίζει ο 
φορολογικός έλεγχος, τις οποίες ορισµένοι αναπτυξιακοί φορολογικοί νόµοι 
απαλλάσσουν από την φορολογία υπό την προϋπόθεση της δηµιουργίας 
αφορολόγητων αποθεµατικών. Πρέπει να πούµε ότι δεν συνιστούν πραγµατικά 
αποθεµατικά, αφού δεν προέρχονται από λογιστικά κέρδη, αλλά αφορολόγητες 
εκπτώσεις που έχουν βαρύτητα µόνο για τον υπολογισµό του φόρου εισοδήµατος της 
εταιρίας. Επίσης από φορολογική άποψη σπουδαία βατότητα έχει και η διάκριση των 
αποθεµατικών σε φορολογητέα που προέρχονται από φορολογητέα κέρδη, σε 
αφορολόγητα , που προέρχονται από αφορολόγητα κέρδη και σε αποθεµατικά από 
κέρδη φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής 
υποχρεώσεως. 

 

41.00 Καταβληµένη διαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο 

41.01 Οφειλόµενη διαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο 

Σύµφωνα µε την νοµοθεσία του ν.2190/1920 στους λογαριασµούς αυτούς 
καταχωρείται η διαφορά από την έκδοση µετοχών σε τιµή µεγαλύτερη από την 
ονοµαστική τους αξία. Ο νόµος, λοιπόν, απαγορεύει ρητά την έκδοση µετοχών σε 
τιµή κατώτερη από το άρτιο, δηλαδή κατώτερη της ονοµαστικής αξίας τους και 
συνεπώς ο µέτοχος δεν µπορεί να καταβάλει για κάθε µετοχή ποσό µικρότερο από 
την ονοµαστική της αξία. Αντίθετα, ο νόµος επιτρέπει µετοχές σε τιµή πάνω από το 
άρτιο, δηλαδή πάνω από την ονοµαστική τους αξία. Η έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο 
είναι µάλιστα ο κανόνας στις οικονοµικά εύρωστες εταιρίες, όπου η διαφορά που 
καταβάλλεται πάνω από το άρτιο αντιπροσωπεύει την αξία των «εµφανών» και 
«αφανών» αποθεµατικών, την αξία υπερπροσόδου της επιχείρησης που αναλογεί στις 
νέες µετοχές. Εξάλλου, σύµφωνα µε την νέα διάταξη της παρ. 2β εδάφ. 2 του 
ν.2190/1920 αν προβλέπεται έκδοση µετοχών πάνω από το άρτιο, η πάνω από το 
άρτιο διάφορα καταβάλλεται ολόκληρη εφάπαξ κατά την καταβολή της πρώτης 
δόσης. Συνεπώς ο λογαριασµός 41.01 Οφειλόµενη διαφορά από έκδοση µετοχών 
υπέρ το άρτιο χρησιµοποιείται µόνο σε εγγραφές συστάσεως της εταιρίας ή της 
αύξησης του κεφαλαίου της µε τις οποίες ταυτόχρονα και εξισώνεται. 

41.02 Τακτικό αποθεµατικό 

Από τις διατάξεις των άρθρων 44 και 45 του κωδ. Ν.2190/1920 ρυθµίζεται ως εξής ο 
σχηµατισµός του τακτικού αποθεµατικού: 

1. Το 5% τουλάχιστον των λογιστικών καθαρών κερδών κάθε χρήσεως κρατείται 
υποχρεωτικά για σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού µέχρις ότου το 
συσσωρευµένο ποσό του τακτικού αποθεµατικού γίνει τουλάχιστον ίσο µε το 
1/3 του µετοχικού κεφαλαίου (του ονοµαστικού και όχι του καταβληµένου. 
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2. Καθαρά κέρδη, πάνω στα οποία υπολογίζεται και από τα οποία κρατείται το 
τακτικό αποθεµατικό είναι το λογιστικά καθαρά κέρδη κάθε χρήσεως, από τα 
οποία αφαιρούνται: 

Α)Το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού 42.04 ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου 
προηγούµενων χρήσεων καθώς και του λογαριασµού 88.09 λοιποί µη 
ενσωµατωµένοι στο λειτουργικό κόστος φόροι. Εάν ο λογαριασµός 42.04 καταλείπει 
πιστωτικό υπόλοιπο, αυτό προστίθεται στα καθαρά λογιστικά κέρδη για τον 
υπολογισµό του τακτικού αποθεµατικού, γιατί τα ποσά αυτά στις προηγούµενες 
χρήσεις είχαν καταχωρηθεί στα έξοδα των χρήσεων αυτών ενώ έπρεπε να είχαν 
καταχωρηθεί σε Λογαριασµούς παγίων στοιχείων και συνεπώς επ' αυτών δεν 
υπολογίστηκε τότε τακτικό αποθεµατικό. 

Β)Το τυχών υπόλοιπο ζηµιών προηγούµενων χρήσεων των λογαριασµών 42.01 και 
42.02. 

Γ)Ο φόρος εισοδήµατος, ο οποίος σύµφωνα µε έγκριση του Υπουργείου 
Οικονοµικών 1112918/10736/πολ. 1248/1992 και κυρίως την 1045732/10138/πολ. 
1120/ 30-3-1993, υπολογίζεται του συνόλου των λογιστικών κερδών της χρήσεως και 
όχι επί των φορολογητέων  κερδών. Επί του αποµένοντος υπολοίπου καθαρών 
κερδών και χωρίς προσθήκη σ’ αυτό του υπόλοιπου κερδών εις νέο υπολογίζεται το 
τακτικό αποθεµατικό µε ποσοστό τουλάχιστον 5%.   

∆)Τα όρια 5% των καθαρών κερδών και 1/3 του κεφαλαίου είναι τα υπό του νόµου 
προβλεπόµενα κατώτατα. 

41.03 Αποθεµατικά καταστατικού 

Τα καταστατικά αποθεµατικά ή αποθεµατικά καταστατικού είναι τα αποθεµατικά που 
δεν προβλέπονται από το νόµο, αλλά από ειδικές διατάξεις του καταστατικού της 
εταιρίας. Το καταστατικό µπορεί ελευθέρα να προσδιορίζει το παρακρατούµενο από 
τα κέρδη ποσοστό, το ύψος αυτών, το σκοπό τους κ.λπ. υπό την βασική προϋπόθεση 
ότι τα αποθεµατικά αυτά πρέπει να αντλούνται από το υπόλοιπο κερδών, δηλαδή ότι 
τα αποθεµατικά αυτά δεν είναι δυνατό να µειώνουν τις κρατήσεις για τακτικό 
αποθεµατικό και για διανοµή του υποχρεωτικού µερίσµατος. Η εταιρία είναι 
υποχρεωµένη να σχηµατίζει τα αποθεµατικά καταστατικού και γι’ αυτό τα 
εντάσσουµε στην κατηγορία των υποχρεωτικών αποθεµατικών. Επιπρόσθετα, τα 
αποθεµατικά καταστατικού πρέπει να έχουν ειδικό προορισµό που ορίζεται στο 
καταστατικό της εταιρίας ή µπορεί και µην έχουν, όπως αυτό συµβαίνει µε το 
έκτακτο αποθεµατικό που σχηµατίζουν πολλές εταιρίες και το οποίο µε απόφαση της 
τακτικής γενικής συνέλευσης των µετοχών είναι δυνατό να διατεθεί για οποιοδήποτε 
σκοπό αποφασίσει η συνέλευση αυτή.  

41.04 Ειδικά αποθεµατικά 

Ειδικά είναι τα αποθεµατικά που έχουν ειδικό - συγκεκριµένο προορισµό όπως για 
παράδειγµα το αποθεµατικό για διανοµή µερισµάτων στους µετόχους. Ο ειδικός 
προορισµός του αποθεµατικού πρέπει να καθορίζεται από το όργανο εκείνο που 
επέβαλε το σχηµατισµό του δηλαδή, από το νόµο, όπως το αποθεµατικό για την 
κάλυψη µελλοντικών ζηµιών από επισφαλείς πελάτες ή το αποθεµατικό για την 
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επέκταση του εργοστασίου της εταιρίας. Αλλά και ο φορολογικός νοµοθέτης που 
πρέπει να επιβάλει το σχηµατισµό ειδικού αποθεµατικού, όπως είναι το αποθεµατικό 
από κέρδη από πώληση χρεογράφων. Επισηµαίνεται ότι τα ειδικού προορισµού 
αποθεµατικά, που σχηµατίζονται µε βάση φορολογικές διατάξεις, δεν 
παρακολουθούνται στον λογαριασµό 41.04, αλλά στον λογαριασµό 41.08 
αφορολόγητα αποθεµατικά ειδικών διατάξεων νόµων. Έτσι, στον λογαριασµό 41.04 
παρακολουθούνται µόνο τα ειδικού προορισµού αποθεµατικά που σχηµατίζονται κατ’ 
επιταγή διατάξεων του καταστατικού της εταιρίας ή µε απόφαση της τακτικής 
γενικής συνέλευσης των µετόχων, µε εξαίρεση τα ειδικού προορισµού αποθεµατικά 
που σχηµατίζονται µε βάση τις ισχύουσες διατάξεις περί αφορολόγητων 
αποθεµατικών. 

41.05 Έκτακτα αποθεµατικά 

Σύµφωνα µε Ε.ΓΛΣ, έκτακτα είναι τα αποθεµατικά που σχηµατίζονται µε απόφαση 
της τακτικής γενικής συνέλευσης των µετόχων. Στην πράξη τα καταστατικά των 
περισσότερων εταιριών προβλέπουν την κράτηση ενός ποσοστού από τα κέρδη για 
τον σχηµατισµό έκτακτου αποθεµατικού ή ορίζεται ότι, µετά τις νόµιµες και 
καταστατικές κρατήσεις και διανοµές µερισµάτων και ποσοστών, το τυχόν υπόλοιπο 
κερδών κρατείται για έκτακτο αποθεµατικό. Ο χαρακτηρισµός του αποθεµατικού ως 
έκτακτο έχει την έννοια ότι µπορεί να χρησιµοποιηθεί από την εταιρία για 
οποιοδήποτε σκοπό, δηλαδή ότι δεν είναι ειδικού προορισµού αποθεµατικό. Το 
αποθεµατικό όµως αυτό είναι καταστατικό αποθεµατικό, το οποίο εξοµοιώνεται µε 
ελεύθερο αποθεµατικό, αφού η τακτική γενική συνέλευση µπορεί, κατά την απόλυτη 
κρίση της, ν’ αποφασίσει τη χρησιµοποίηση του. Η έννοια που δίνει το Ε.ΓΛΣ στα 
έκτακτα αποθεµατικά είναι εκείνη των προαιρετικών ή ελεύθερων αποθεµατικών, 
που δηµιουργούνται όχι κατ’ επιταγή του νόµου ή του καταστατικού, αλλά µε 
ελεύθερη απόφαση της τακτικής γενικής συνέλευσης. 

 

Στους λογαριασµούς 41.03. 41.04 και 41.05 καταχωρούνται αντίστοιχα µε χρέωση 
του λογαριασµού 88.99 Κέρδη προς διάθεση: 

1. Τα αποθεµατικά των οποίων ο σχηµατισµός από το καταστατικό στο οποίο 
καθορίζει και προορισµός τους. 

2. Τα αποθεµατικά που έχουν ειδικό προορισµό και σχηµατίζονται µε βάση 
ειδική διάταξη του νόµου ή του καταστατικού ή µε απόφαση της τακτικής 
Γ.Σ. Στην ειδική διάταξη ή στην απόφαση της Γ.Σ. καθορίζεται και ο ειδικός 
προορισµός. 

3. Τα αποθεµατικά που προβλέπονται από το καταστατικό ή σχηµατίζονται µε 
απόφαση της τακτικής Γ.Σ. και δεν έχουν προορισµό και τα οποία δύναται µε 
απόφαση της τακτικής Γ.Σ. να χρησιµοποιηθούν για οποιοδήποτε σκοπό. 

41.06 ∆ιαφορές από αναπροσαρµογή αξίας συµµετοχών και χρεογράφων 

Η διαφορές ή αλλιώς υπεράξιες προέρχονται από υποτίµηση του νοµίσµατος λόγω 
του πληθωρισµού και µε την λογιστικοποίησή τους επιδιώκεται στα λογιστικά 
διόρθωση της υποτιµηµένης αξίας, µε την οποία εµφανίζονται στα λογιστικά βιβλία 
τα αντίστοιχα περιουσιακά στοιχεία και η καθαρή θέση. 
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Σύµφωνα µε το Ε.ΓΛΣ ο λογαριασµός εµφανίζει την ονοµαστική αξία των µετοχών 
εκδόσεως άλλων ανωνύµων εταιριών και των εταιρικών µεριδίων εκδόσεως άλλων 
εταιριών, στις οποίες ανώνυµες ή άλλης µορφής εταιρίες συµµετέχει η επιχείρηση και 
γενικότερα κατέχει µετοχές κατά κυριότητα. Τους τίτλους αυτούς η επιχείρηση 
λαµβάνει χωρίς αντάλλαγµα από τις εκδότριες των τίτλων εταιρίες έπειτα από: α) 
νόµιµη αναπροσαρµογή των ισολογισµών τους ή της αξίας ορισµένων µόνο 
περιουσιακών τους στοιχείων και από κεφαλαιοποίηση κερδών ή αποθεµατικών των 
εταιριών αυτών. Το Ε.ΓΛΣ επίσης αναφέρει απλώς, ότι ο πάρων λογαριασµός  
πιστώνεται µε την ονοµαστική αξία των νέων µετοχών που λαµβάνει χωρίς 
αντάλλαγµα η επιχείρηση, µε χρέωση του λογαριασµού 18 συµµετοχές και λοιπές 
µακροπρόθεσµες απαιτήσεις ή κατά ορισµένες περιπτώσεις του λογαριασµού 34 
χρεόγραφα. Επειδή όµως είναι ενδεχόµενο η εκδότρια εταιρία να µην εκδώσει νέες 
µετοχές αλλά να αντικαταστήσει τις παλιές µε νέες µετοχές µεγαλύτερης 
ονοµαστικής αξίας, πρέπει να δεχτούµε ότι ο λογαριασµός αυτός πιστώνεται, µε 
χρέωση των ίδιων λογαριασµών που προαναφέραµε, µε την διαφορά µεταξύ της 
ονοµαστικής αξίας των µετοχών που λαµβάνονται και του κόστους κτήσεως των 
παλιών µετοχών που αντικαθίστανται.  

Λογιστική απεικόνιση κίνησης λογαριασµού 41.06 «∆ιαφορές από αναπροσαρµογή 
αξίας συµµετοχών και χρεογράφων» 

---------------------------------------------   200Χ  ------------------------------------------------ 

18 Συµµετοχές και λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις  ΧΧΧΧ 
18.00 Συµµετοχές σε συνδεµένες επιχειρήσεις 
   Ή 
18.01 Συµµετοχές σε λοιπές επιχειρήσεις 
   Ή 
34 Χρεόγραφα        ΧΧΧΧ 
34.00 Μετοχές εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο εταιριών  
          εσωτερικού 
 41 Αποθεµατικά – ∆ιαφορές αναπροσαρµογής 
      Επιχορηγήσεις επενδύσεων 
 41.06 ∆ιαφορές από αναπροσαρµογή αξίας     ΧΧΧΧ 

          συµµετοχών και χρεογράφων 
 

41.07 ∆ιαφορές από αναπροσαρµογή αξίας λοιπών περιουσιακών στοιχείων 

Με βάση το Ε.ΓΛΣ ο λογαριασµός πιστώνεται µε τη διαφορά που προκύπτει κατά την 
προσαρµογή της αξίας των περιουσιακών στοιχειών του ισολογισµού της 
οικονοµικής µονάδας, που γίνεται µε βάση ειδικό νόµο, µε χρέωση των οικείων 
λογαριασµών στους οποίους παρακολουθούνται τα περιουσιακά αυτά στοιχειά, για τα 
οποία γίνεται αναπροσαρµογή της αξίας τους. Ως λοιπά περιουσιακά στοιχειά 
θεωρούνται όλα τα στοιχειά του ενεργητικού πλην των συµµετοχών και χρεογράφων, 
η αναπροσαρµογή της αξίας των οποίων παρακολουθείται στον προηγούµενο 
λογαριασµό 41.06 . 

Συµφώνα µε την εµπορική νοµοθεσία τα περιουσιακά στοιχειά πρέπει να αποτιµώνται 
και να εµφανίζονται στον ισολογισµό στις προβλεπόµενες από το ν.2190/1920 άξιες, 
η οροφή των οποίων είναι το κόστος κτήσεως. Ειδικά όµως νοµοθετήµατα είναι να 
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επιτρέψουν ή να επιβάλουν, την αναπροσαρµογή της αξίας περιουσιακών στοιχείων, 
κυρίως παγίων, τα οποία νοµοθετήµατα συνήθως επιβάλουν παράλληλα την 
κεφαλαιοποίηση της πιστωτικής διαφοράς, οπότε µε αυτήν αυξάνεται το µετοχικό 
κεφάλαιο της εταιρίας. 

Τονίζεται στη φορολογία εισοδήµατος ότι η αναπροσαρµογή της αξίας των 
περιουσιακών στοιχείων απαγορεύεται και επιτρέπεται µόνο κατ’ εξαίρεση αν ειδικός 
νόµος επιτρέψει ή επιβάλλει την αναπροσαρµογή της αξίας όλων ή συνήθως 
ορισµένων µόνο περιουσιακών στοιχείων. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει ειδική 
διάταξη νόµου που πρέπει να επιτρέπει την αναπροσαρµογή της αξίας των 
περιουσιακών στοιχείων και να προβλέπει την απαλλαγή της προκύπτουσας 
υπεραξίας από την φορολογία, η υπεράξια υποβάλλεται σε πλήρη φόρο εισοδήµατος 
συµφώνα µε τη διάταξη του άρθρου 28 παρ. 3 περ. ζ’ του ω.2238/1994 που ορίζει ότι 
θεωρείται ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις γιατί θεωρείται ως αυτόµατη 
υπερτίµηση κεφαλαίου. Αν θεσπίζεται συντελεστής αναπροσαρµογής και γίνει 
αναπροσαρµογή µε µεγαλύτερο συντελεστή, φορολογείται το ποσό της υπεραξίας 
που αντιστοιχεί στον πέραν του νόµιµου συντελεστή. 

Λογιστικές εγγραφές αναπροσαρµογής της αξίας των ακινήτων 

 

Η εταιρία προκειµένου να εµφανίσει στα βιβλία της τις οικονοµικές µεταβολές από 
την αναπροσαρµογή της αξίας των ακινήτων της. 

--------------------------------------------  200Χ  ------------------------------------------------- 

11 Κτίρια – Εγκαταστάσεις κτιρίων – Τεχνικά έργα 
11.00 Κτίρια – εγκαταστάσεις κτιρίων 
11.00.00 Κτίριο Α 
   Κτίριο Β 
 41 Αποθεµατικά – διαφορές αναπροσαρµογής – 
      Επιχορηγήσεις επενδύσεων 
 41.07 ∆ιαφορές από αναπροσαρµογή αξίας λοιπών  

         περιουσιακών στοιχείων 
41.07.00 Αναπροσαρµογή ν.2065/1992 

-------------------------------------------  200Χ ------------------------------------------------- 

41 Αποθεµατικά – διαφορές αναπροσαρµογής – 
     Επιχορηγήσεις επενδύσεων 
41.07 ∆ιαφορές από αναπροσαρµογή αξίας λοιπών  
         περιουσιακών στοιχείων 
41.07.00 Αναπροσαρµογή ν.2065/1992 
 11 Κτίρια – Εγκαταστάσεις κτιρίων – Τεχνικά έργα 
 11.99.00 Αποσβησµένα κτίρια εγκ/σεις κτιρίων 
 11.99.00.00 Κτιρίου Α 
 11.99.00.01 Κτιρίου Β 

--------------------------------------------  200Χ  ----------------------------------------------- 

41 Αποθεµατικά – διαφορές αναπροσαρµογής – 
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     Επιχορηγήσεις επενδύσεων 
41.07 ∆ιαφορές από αναπροσαρµογή αξίας λοιπών  
         περιουσιακών στοιχείων 
41.07.00 Αναπροσαρµογή ν.2065/1992 
 88 Αποτελέσµατα προς διάθεση  
 88.02 Υπόλοιπο κερδών προηγ. χρήσεως 
   Ή 
 88.03 Ζηµίες προηγούµενης χρήσης προς κάλυψη 
 
Σε περίπτωση που θα χρησιµοποιηθεί αποθεµατικό για την κάλυψη ζηµίας ή για να 
διανεµηθεί στους µετόχους, το σχετικό ποσό µεταφέρεται από τον οικείο 
υπολογαριασµό του 41 στην πίστωση του λογαριασµού 88.07 «λογαριασµός 
αποθεµατικών προς διάθεση». 
 
41.08 Αφορολόγητα αποθεµατικά ειδικών διατάξεων νόµων 
 
Με εξαίρεση τα µη διανεµόµενα  αφορολόγητα έσοδα και τα κατ’ ειδικό τρόπο 
φορολογούµενα έσοδα, τα λοιπά έσοδα που πραγµατοποιούν οι ανώνυµες και 
περιορισµένης ευθύνης εταιρίες φορολογούνται στο όνοµα των εταιριών αυτών. Το 
κράτος όµως, για να υποβοηθήσει την βιοµηχανική, τουριστική ανάπτυξη της χώρας 
απάλλαξε από την φορολογία εισοδήµατος τα µη διανεµόµενα από την εταιρία κέρδη 
για όσο χρόνο παραµένουν σ’ αυτήν µε µορφή αποθεµατικών και τα οποία κέρδη 
διατέθηκαν για την επέκταση, ανανέωση και εκσυγχρονισµό του εξοπλισµού της. 
Πρέπει να πούµε ότι δεν πρόκειται για απαλλαγή αλλά αναστολή της φορολογίας των 
κερδών µε τα οποία σχηµατίζονται τα αφορολόγητα αποθεµατικά και ότι 
οποτεδήποτε αυτά διανεµηθούν ή κεφαλαιοποιηθούν ή κατά τη διάλυση της εταιρίας, 
τα αποθεµατικά αυτά θα φορολογηθούν. 

Στον λογαριασµό 41.08 και τους υπολογαριασµούς του καταχωρούνται µε χρέωση 
του λογαριασµού 88.99 κέρδη προς διάθεση, τα αποθεµατικά που σχηµατίζονται 
από καθαρά κέρδη και τα οποία µε βάση ειδικές διατάξεις αναπτυξιακών νόµων που 
ισχύουν κάθε φορά δεν φορολογούνται γιατί χρησιµοποιήθηκαν για την απόκτηση 
νέου πάγιου παραγωγικού εξοπλισµού. 
 
41.08.00 Αφορολόγητα αποθεµατικά και εκπτώσεις ν.1892/1990 
 
41.09 Αποθεµατικό για ίδιες µετοχές  
 
Ο λογαριασµός 41.09 «αποθεµατικό για ίδιες µετοχές» πιστώνεται µε το 
αποθεµατικό που σχηµατίζεται για την κάλυψη της αξίας κτήσεως µετοχών εκδόσεως 
της εταιρείας, σύµφωνα µε τη νοµοθεσία που ισχύει κάθε φορά.  

41.10 Επιχορηγήσεις επενδύσεων 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις των νόµων 1262/1982, 1892/1990 και 2610/1998 που 
ρύθµιζαν τα θέµατα της παροχής κινήτρων για ενίσχυση της οικονοµικής αναπτύξεως 
και την πραγµατοποίηση παραγωγικών επενδύσεων παρέχεται σε ορισµένες 
κατηγορίες επιχειρήσεων επιχορήγηση που συνιστάται σε δωρεάν κεφαλαιακή 
ενίσχυση εκ µέρους του δηµοσίου. Στο άρθρο 15 παρ. 6 και των προϊσχυόντων νόµων 
1262/1982 και 1892/1990 ορίζεται ότι για τον υπολογισµό των τακτικών και 
πρόσθετων αποσβέσεων, αφαιρείται από την αξία κτήσεως των πάγιων στοιχείων το 
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ποσό των δωρεάν επιχορηγήσεων που λαµβάνει η επιχείρηση από το δηµόσιο. Το 
Υπουργείο Οικοδοµικών, βασιζόµενο στη διάταξη αυτή ζητούσε µε την ερµηνεία. 
του Νόµου 1262/1982 εγκύκλιο του 5/1983 η αξία κτήσεως των αποκτώµενων νέων 
παγίων παραγωγικών επενδύσεων να καταχωρείται στα λογιστικά βιβλία µειωµένη 
κατά τα ποσά των επιχορηγήσεων του δηµοσίου, µε την οποία να χρεώνεται 
λογαριασµός του παγίου ενεργητικού µε τίτλο επιχορηγήσεις παγίων επενδύσεων  
Ν. 1262/1982 και πίστωση του λογαριασµού αφορολόγητο αποθεµατικό 
επιχορηγήσεων Ν. 1262/1982 . 

Ο λογαριασµός 41.10 «επιχορηγήσεις πάγιων επενδύσεων» πιστώνεται µε τις 
χορηγούµενες επιχορηγήσεις για τη χρηµατοδότηση πάγιων στοιχείων της 
οικονοµικής µονάδας, µε χρέωση του οικείου λογαριασµού του ενεργητικού 
λογαριασµός τρίτων ή λογαριασµός ταµιακών διαθεσίµων). 

Στο τέλος της χρήσεως, από το λογαριασµό 41.10 µεταφέρεται στο λογαριασµό 
81.01.05 «αναλογούσες στη χρήση επιχορηγήσεις πάγιων επενδύσεων» ποσό ίσο µε 
τις τακτικές και τις πρόσθετες αποσβέσεις πάγιων στοιχείων των λογαριασµών 66 και 
85, που αναλογούν στην αξία των αποσβέσιµων πάγιων στοιχείων που 
χρηµατοδοτήθηκε από τις πιο πάνω επιχορηγήσεις. 

Σε περίπτωση εκποιήσεως, καταστροφής ή αχρηστεύσεως οποιουδήποτε πάγιου 
στοιχείου που χρηµατοδοτήθηκε από τις παραπάνω επιχορηγήσεις, από το 
λογαριασµό 41.10 µεταφέρεται στην πίστωση του οικείου λογαριασµού του πάγιου 
στοιχείου το υπόλοιπο της επιχορηγήσεως που αφορά το στοιχείο αυτό. 

Σε περίπτωση που οι επιχορηγήσεις παραχωρούνται στις οικονοµικές µονάδες µε 
όρους ή δεσµεύσεις που θέτονται από τις αρχές ή τους οργανισµούς που τις 
παραχωρούν, οι λογιστικοί χειρισµοί προσαρµόζονται στο νοµικό πλαίσιο, το οποίο 
διέπει κάθε επιχορήγηση. Έτσι, π.χ. σε περίπτωση που οι επιχορηγήσεις 
χαρακτηρίζονται ως αφορολόγητα αποθεµατικά, µε χρέωση του οικείου λογαριασµού 
του ενεργητικού (λογαριασµός τρίτων ή λογαριασµός ταµιακών διαθεσίµων), 
πιστώνεται ο οικείος υπολογαριασµός του 41.08 «αφορολόγητα αποθεµατικά 
ειδικών διατάξεων νόµων», χωρίς στο τέλος κάθε χρήσεως, να γίνεται µεταφορά των 
επιχορηγήσεων στο λογαριασµό 81.01.05. 

Λογιστική απεικόνιση κίνησης λογαριασµού  41.10 

----------------------------------------------  200Χ  ------------------------------------------------ 

12 Μηχανήµατα - Τεχνικές εγκαταστάσεις - Λοιπός  
Μηχανολογικός  εξοπλισµός 
12.00 Μηχανήµατα 

38 Χρηµατικά διαθέσιµα 
 38.00 Ταµείο 
 
---------------------------------------------  200Χ   ------------------------------------------------ 
 
38 Χρηµατικά διαθέσιµα 
38.00 Ταµείο (ή Ελληνικό ∆ηµόσιο) 
 41 Αποθεµατικά – ∆ιαφορές αναπροσαρµογής – 
                    Επιχορηγήσεις επενδύσεων 
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41.10 Επιχορηγήσεις παγίων επενδύσεων  
41.10.ΧΧ Επιχορήγηση ν. ………. 

 

41.12 Αξία ακινήτων και λοιπών παγίων αποκτώµενων δωρεών 

Με εφαρµογή της Γνωµάτευση. ΕΣΥΛ 292/2355/1997, τα ακίνητα και λοιπά πάγια 
που η οικονοµική µονάδα αποκτά δωρεάν, καταχωρούνται στους οικείους 
λογαριασµούς µε  την εκτιµώµενη τρέχουσα αξία κτήσεως τους µε πίστωση του 
λογαριασµού 41.12 αξία ακίνητων και λοιπών παγίων αποκτηθέντων δωρεάν και 
σχετικών υπολογαριασµών του, ενώ για τις δωρεάν αποκτήσεις λοιπών ειδών εκτός 
παγίων πιστώνονται  υπολογαριασµοί του 75 και του 81 ανάλογα µε τα δεδοµένα 
κάθε περιπτώσεως. Ειδικά η αξία δωρεάν αποκτώµενων ακινήτων προσδιορίζεται µε 
βάση το αντικειµενικό σύστηµα προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων της 
φορολογικής νοµοθεσίας. Τα από δωρεές αποκτώµενα περιουσιακά στοιχεία 
υπόκεινται στο φόρο δωρεάν και όχι σε φόρο εισοδήµατος. 

41.90 Αποθεµατικό από απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα 

Στο λογαριασµό 41.90 έχουµε να πούµε ότι συµφώνα µε την απόφαση του 
Υπουργείου Οικονοµικών 1044770/10159/Πολ. 1117/1993, το µέρος των 
αδιανέµητων καθαρών κερδών κάθε χρήσεως των εταιριών που προέρχονται από 
απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα ή έσοδα φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο µε 
εξάντληση της φορολογικής υποχρεώσεως η από φορολογητέα κέρδη τεχνικών και 
οικοδοµικών επιχειρήσεων, δεν αφήνουν ως υπόλοιπο κερδών εις νέο αλλά 
καταχωρείται σε αυτό το λογαριασµό. 

41.91 Αποθεµατικό από έσοδα φορολογηθέντα κατ’ ειδικό τρόπο 

β. Τα αδιανέµητα καθαρά κέρδη που προέρχονται από φορολογηθέντα κατ' ειδικό 
τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης και επί των οποίων έχει γίνει 
παρακράτηση φόρου, ήτοι τα προερχόµενα από τόκους καταθέσεων επί των οποίων 
έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 21 του ν.1921/1991 , από ωφέλεια των 
περιπτώσεων α και β της παράγραφο. 1 του άρθρου 32 του ν.δ. 3323/1955 κ.τ.λ., θα 
εµφανίζονται στο δευτεροβάθµιο λογαριασµό 41.91 "Αποθεµατικά από έσοδα 
φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο" µε περαιτέρω ανάλυση αυτού σε τριτοβάθµιους 
λογαριασµούς, κατά κατηγορία εσόδου και συντελεστή παρακρατηθέντος φόρου. Σε 
περίπτωση κατά την οποία τα έσοδα που αναφέρονται στις πιο πάνω περιπτώσεις α 
και β είναι µεγαλύτερα των κερδών του ισολογισµού, στον πίνακα διάθεσης 
αποτελεσµάτων θα εµφανισθεί ως αποθεµατικό, το ποσό που αποµένει µετά την 
αφαίρεση, από τα κέρδη του ισολογισµού του φόρου εισοδήµατος, των τυχόν 
κρατήσεων για σχηµατισµό αποθεµατικών (τακτικού, αφορολόγητων εκπτώσεων 
αναπτυξιακών νόµων, ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού επενδύσεων), των τυχόν 
διανεµοµένων ποσών κ.τ.λ. 

41.92  Αφορολόγητα κέρδη τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων 

Τα κέρδη των τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων, κατά το µέρος που 
υπερβαίνουν τα προσδιοριζόµενα, βάσει των διατάξεων του άρθρου 36α του ν.δ. 
3323/1955 , τεκµαρτά κέρδη, κατά το µέρος που δε φορολογήθηκαν, θα εµφανίζονται 
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στο δευτεροβάθµιο λογαριασµό 41.92 "Αφορολόγητα κέρδη τεχνικών και 
οικοδοµικών επιχειρήσεων". 

41.95  ∆ιαφορά από εισφορά µηχανολογικού εξοπλισµού ως συµµετοχή µας σε εταιρία 
του εξωτερικού 

Ο λογαριασµός δηµιουργήθηκε µε τη γνωµάτευση του Ε.ΣΥ.Λ 182/8164/1993 και 
συµπληρώθηκε µε τη γνωµάτευση 295/2135/1994, όπου συµφώνα µε αυτές, στην 
πίστωση του λογαριασµού καταχωρείται η θετική διαφορά µεταξύ αξίας κτήσεως και 
αναπόσβεστης αξίας του µηχανολογικού εξοπλισµού που εισφέρεται για συµµέτοχη 
της εισφέρουσας επιχείρησης στο κεφάλαιο εταιρίας στο εξωτερικό. Στη πίστωση του 
λογαριασµού 41.95 καταχωρείται η θετική διαφορά µεταξύ αξίας κτήσεως και 
αναπόσβεστης αξίας του µηχανολογικού εξοπλισµού που εισφέρεται για συµµετοχή 
της εισφέρουσας επιχείρησης στο κεφάλαιο εταιρίας στο εξωτερικό. Η διαφορά που 
καταχωρείται στο λογαριασµό 41.95 δεν επιτρέπεται να διανεµηθεί ως µέρισµα αλλά 
θα πρέπει να χρησιµοποιηθεί για την κάλυψη ζηµιών της χρήσης. 

Λογιστικές εγγραφές 

 

--------------------------------------------  200Χ  -------------------------------------------------- 
 
18 συµµέτοχες και λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις 
18.00 συµµετοχές σε συνδεµένες επιχειρήσεις 
(αξία εισφοράς) 
 12 Μηχανήµατα – Τεχνικές εγκαταστάσεις – Λοιπός 
 Μηχανολογικός εξοπλισµός 
 12.00 Μηχανήµατα ( αναπόσβεστη αξία) 
 41 Αποθεµατικά ∆ιαφορές αναπροσ. – Επιχ. Επενδύσεων 

41.95 ∆ιαφορά από εισφορά µηχανολογικού εξοπλισµού ως συµµετοχή µας          σε 
εταιρία του εξωτερικού        

  

 

 

 

 
 

Β . 42 «Αποτελέσµατα εις νέο» 

Ο λογαριασµός απεικονίζει το συσσωρευµένο υπόλοιπο των κερδών ή ζηµιών των 
προηγούµενων χρήσεων, το οποίο στο τέλος κάθε κλειόµενης χρήσεως µεταφέρεται 
στον πινάκα διάθεσης αποτελεσµάτων ( λογαριασµός 88) προς διάθεση εάν είναι 
κέρδος η προς κάλυψη εάν είναι ζηµία. Ο λογαριασµός αποτελεί το συνδετικό κρίκο 
του ισολογισµού µε το λογαριασµό 88 αποτελέσµατα προς διάθεση. 
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Αναλυτικά ο λογαριασµός 

42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 

42.01 Υπόλοιπο ζηµιών χρήσεως εις νέο 

42.02 Υπόλοιπο προηγούµενων χρήσεων 

42.04 ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων 

42.90 ∆ιαφορές από διόρθωση λογιστικών σφαλµάτων προηγούµενων χρήσεων 

42.92 Κέρδη µη πραγµατικά προκύπτοντα από εφαρµογή φορολογικών διατάξεων (άρθ. 
38 Ν.2238/1994) 

 

42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 

Στο λογαριασµό 42.00 µεταφέρεται από το λογαριασµό 88.99 κέρδη προς διάθεση το 
τελικό υπόλοιπο των κερδών που αποµένει αδιάθετο µετά τη διάθεση των κερδών για 
την συγκεκριµένη χρήση, το οποίο περιλαµβάνεται στο τέλος του πίνακα διάθεσης 
αποτελεσµάτων της κλειόµενης χρήσης µε τον τίτλο υπόλοιπο κερδών εις νέο και η 
µεταφορά γίνεται µε χρέωση του λογαριασµού 88.99 και πίστωση του λογαριασµού 
42.00. 

Λογιστικές εγγραφές διάθεσης των κερδών 

 

-----------------------------------------------  200Χ  ----------------------------------------------- 
 
88 Αποτελέσµατα προς διάθεση 
88.99 Κέρδη προς διάθεση 
 53 Πιστωτές διάφοροι 
 53.01 Μερίσµατα πληρωτέα 
 53.08 ∆ικαιούχοι αµοιβών ( για της αµοιβές µελών ∆.Σ. ) 
 41 Αποθεµατικά – ∆ιαφορές αναπροσαρµογής – 
                    Επιχορηγήσεις επενδύσεων 
 41.02 Τακτικό αποθεµατικό 
 41.05 Έκτακτο αποθεµατικό 
 41.08 Αφορολόγητα αποθεµατικά ειδικών διατάξεων νόµων 
 41.08.ΧΧ Αφορολόγητο αποθεµατικό ν.2601/1998 
 41.90 Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα 
 41.90.ΧΧ Αφορολόγητα έσοδα από …….. 
 41.91 Αποθεµατικά από έσοδα φορολογηθέντα κατ’ ειδικό τρόπο 
 41.91.ΧΧ Από έσοδα τόκων καταθέσεων τραπεζών  

   φορολογηθέντα µε συντελεστή 15% 
 42 Αποτελέσµατα εις νέο 
 42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 
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42.01 Υπόλοιπο ζηµιών χρήσεως εις νέο 
 
Ο λογαριασµός 42.01 µεταφέρεται  από τον λογαριασµό 88.98 ζηµίες εις νέο ή 
απευθείας από τον λογαριασµό 86.99 το τελικό ακάλυπτο ποσό των ζηµιών της 
κλειόµενης χρήσης, το οποίο δεν καλύφθηκε από υπόλοιπο κερδών προηγούµενης 
χρήσης ή από διάθεση αποθεµατικών. Η µεταφορά γίνεται µε χρέωση του 
λογαριασµού 42.01 και πίστωση του λογαριασµού 88.98. Εάν το τελικό αποτέλεσµα 
της κλειόµενης χρήσης είναι ζηµία και από την προηγούµενη χρήση δεν υπάρχει 
υπόλοιπο κερδών ή ζηµιών δηλαδή οι λογαριασµοί 42.00 και 42.01 δεν έχουν 
υπόλοιπο και επιπρόσθετα δεν συντρέχει περίπτωση υπολογισµού φόρου 
εισοδήµατος, τότε το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού 86.99 καθαρές ζηµίες 
χρήσεως προ φόρων µεταφέρεται απευθείας στη χρέωση του λογαριασµού 42.01 
χωρίς την µεσολάβηση του λογαριασµού 88 πίνακας διαθέσεως αποτελεσµάτων. 
 
42.02 Υπόλοιπο ζηµιών προηγούµενων χρήσεων  

Εδώ µεταφέρεται από τον λογαριασµό 42.01 υπόλοιπο ζηµιών χρήσεως εις νέο το 
ποσό εκείνο των ζηµιών που δεν καλύπτεται κατά την εποµένη χρήση από κέρδη της 
ή από διάθεση αποθεµατικών. Ο παρών λογαριασµός πρέπει να αναπτύσσεται σε 
υπολογαριασµούς κατά χρήση, για να προκύπτει η ηλικία των ακάλυπτων ζηµιών 
κατά χρήση, πληροφορία χρήσιµη για την έκπτωση τους από τα φορολογικά κέρδη 
των επόµενων χρήσεων. 

Λογιστικές εγγραφές για ζηµία της κλειόµενης χρήσης 

-----------------------------------------------  200Χ  ----------------------------------------------- 
 
42 Αποτελέσµατα εις νέο  
42.01 Υπόλοιπο ζηµιών χρήσεως εις νέο 
 86 Αποτελέσµατα χρήσεως 
 86.99 Καθαρά αποτελέσµατα χρήσεως 
 
 
Λογιστικές εγγραφές για ζηµία της προηγούµενης χρήσης 

--------------------------------------------  200Χ  ------------------------------------------------ 
 
 
42 Αποτελέσµατα εις νέο  
42.02 Υπόλοιπο ζηµιών προηγούµενων χρήσεων  
42.02.00 Ζηµία χρήσεως 200Χ 
 42 Αποτελέσµατα εις νέο  
 42.01 Υπόλοιπο ζηµιών χρήσεως εις νέο 
 
Σε περίπτωση που η µεταγενέστερη χρήση κλείνει µε κέρδη µεγαλύτερα από το 
χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού 42 αποτελέσµατα εις νέο, οι ζηµίες των 
προηγούµενων χρήσεων καλύπτονται εξολοκλήρου µε τα κέρδη της µεταγενέστερης 
αυτής χρήσεως και τα χρεωστικά υπόλοιπα των υπολογ/σµών του λογαριασµού 
αυτού µεταφέρονται στην χρέωση του λογ. 88.03 ζηµίες προηγούµενης χρήσεως προς 
κάλυψη. 
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42.04 ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων 

Ο φόρος εισοδήµατος κάθε χρήσης, εκείνος που επιβάλλεται στα αποτελέσµατα κάθε 
χρήσης θεωρείται ότι αντιπροσωπεύει το µερίδιο της πολιτείας στα κέρδη της χρήσης 
ως αντιστάθµισµα του πλήθους των υπηρεσιών και εξυπηρετήσεων που 
εξασφαλίζονται στις επιχειρήσεις, συνεπώς πρέπει να βαρύνει τη διανοµή των 
κερδών και όχι να θεωρείται δαπάνη και να καταχωρείται σε βάρος των 
αποτελεσµάτων της χρήσης όπως έχουν υιοθετηθεί από τα διεθνή λογιστικά πρότυπα. 
Το Ε.Γ.Λ.Σ. ακολουθώντας τις αντιλήψεις αυτές , επιβάλει ο φόρος εισοδήµατος της 
χρήσης να καταχωρείται στη χρέωση του λογαριασµού 88 αποτελέσµατα προς 
διάθεση µε πίστωση του λογαριασµού 54.07 φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 
κερδών. Επίσης τον ίδιο χειρισµό υιοθετεί και για τις διαφορές φόρου εισοδήµατος 
προηγούµενων χρήσεων, που προκύπτουν από το διενεργούµενο µεταγενέστερα 
φορολογικό έλεγχο και οριστικοποιούνται σε επόµενες χρήσεις. Οι διαφορές αυτές , 
οι οποίες είναι διαφορές φορολογητέας αξίας και φόρου εισοδήµατος µετά των 
προσαυξήσεων του, καταχωρούνται στο λογαριασµό 42.04 διαφορές φορολογικού 
ελέγχου προηγούµενων χρήσεων και το υπόλοιπο του οποίου στο τέλος της χρήσης 
µεταφέρεται στο λογαριασµό 88 αποτελέσµατα προς διάθεση και στον 
δευτεροβάθµιο του 88.06 διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων. 

Ο λογαριασµός πιστώνεται κυρίως στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

Όταν σε προηγούµενες χρήσεις η επιχείρηση κατά παράβαση των παραδεγµένων 
λογιστικών αρχών χαρακτήρισε ορισµένες δαπάνες ως τρέχοντα έξοδα των χρήσεων 
αυτών, ενώ ο φορολογικός έλεγχος χαρακτήρισε τις δαπάνες αυτές δαπάνες 
βελτιώσεως που έπρεπε να προσαυξήσουν το κόστος κτήσεως των οικείων πάγιων 
στοιχείων. Η διαφορά στο χαρακτηρισµό των δαπανών αυτών οριστικοποιείται στη 
διανυόµενη χρήση υπέρ των απόψεων του φορολογικού ελέγχου. 

Λογιστικές εγγραφές 

----------------------------------------------  200Χ  ------------------------------------------------ 
 
 
12 Μηχανήµατα – Τεχνικές εγκαταστάσεις – Λοιπός  
Μηχανολογικός εξοπλισµός 
12.00 Μηχανήµατα 
 42 Αποτελέσµατα εις νέο 
 42.04 ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων 

χρήσεων 
 42.04.00 ∆ιαφορές φόρου εισοδήµατος χρήσεως 200Χ 
 
 

 

 42.90 ∆ιαφορές από διόρθωση λογιστικών σφαλµάτων προηγούµενων χρήσεων 
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Τις ίδιας µορφής διορθωτικές λογιστικές έγγραφες όπως και στον προηγούµενο 
λογαριασµό πρέπει να διενεργούνται και στις περιπτώσεις που λογιστικά σφάλµατα 
και γενικά αντικανονικοί λογιστικοί χειρισµοί προηγούµενων χρήσεων εντοπίζονται 
από την ίδια την επιχείρηση, η οποία στην µεταγενέστερη χρήση που 
πραγµατοποιείται ο εντοπισµός προβαίνει και στη διενέργεια των σχετικών 
διορθωτικών λογιστικών εγγραφών. Στην περίπτωση αυτή όµως δεν θα 
χρησιµοποιείται ο λογαριασµός 42.04 αλλά  ο λογαριασµός 42.90 διαφορές από 
διόρθωση λογιστικών σφαλµάτων προηγούµενων χρήσεων. 

 

 

 

 

Γ.  43 «Ποσά προορισµένα για αύξηση κεφαλαίου» 

 

Στο λογαριασµό 43 και στους υπολογαριασµούς του καταχωρούνται: 

Α)Τα ποσά που καταβάλλονται από τους µετόχους της ανώνυµης εταιρίας ή τους 
εταίρους των λοιπών µορφών εταιρειών και προορίζονται αποκλειστικά για την 
αύξηση του κεφαλαίου της εταιρείας που έχει αποφασισθεί από τα όργανα 
διοικήσεως της. Τα ποσά αυτά παραµένουν στους λογαριασµούς αυτούς µέχρι την 
ολοκλήρωση της προβλεπόµενης από τον νόµο διαδικασίας αύξησης του κεφαλαίου. 
Επισηµαίνεται ότι, σύµφωνα µε το άρθρο 17 του Ν. 3604/2007 το ποσά αυτά 
κατατίθενται υποχρεωτικά σε ειδικό τραπεζικό λογαριασµό στο όνοµα της εταιρείας.  

Β)Τα ποσά των µερισµάτων που διατίθενται για αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου. 

43.00 Καταθέσεις µετόχων 

Στο λογαριασµό 43.00 «καταθέσεις µετόχων» παρακολουθούνται οι καταθέσεις που 
γίνονται από τους µετόχους για να καλυφτεί, µερικά ή ολικά, η αύξηση του µετοχικού 
κεφαλαίου ανώνυµης εταιρείας. Προϋποθέσεις για να κινηθεί ο λογαριασµός 43.00 
είναι: (1) να µην έχει ολοκληρωθεί η σχετική διαδικασία αυξήσεως του µετοχικού 
κεφαλαίου και (2) να έχει ληφθεί ανάλογη απόφαση του διοικητικού συµβουλίου της 
εταιρείας. Στην περίπτωση που, σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου και του 
καταστατικού, απαιτείται απόφαση της γενικής συνελεύσεως των µετόχων, η 
ηµεροµηνία συγκλήσεώς της καθορίζεται µε την ίδια απόφαση του διοικητικού 
συµβουλίου και δεν απέχει περισσότερο από ένα έτος από την ηµεροµηνία της 
αποφάσεως αυτής. Ανάληψη των καταθέσεων της παραγράφου αυτής επιτρέπεται 
µόνο στην περίπτωση που η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου δεν πραγµατοποιείται, 
είτε επειδή η πρόταση του διοικητικού συµβουλίου της εταιρείας δεν εγκρίνεται από 
τη γενική συνέλευση των µετόχων της, όταν απαιτείται η έγκριση αυτή, είτε επειδή η 
ίδια η απόφαση του διοικητικού συµβουλίου για την αύξηση του µετοχικού 
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κεφαλαίου ανακαλείται από αυτό πριν ολοκληρωθεί η σχετική διαδικασία, όταν η 
αύξηση γίνεται µε απόφαση του διοικητικού συµβουλίου. 

Αµέσως έπειτα από την ολοκλήρωση της σχετικής διαδικασίας για την αύξηση του 
µετοχικού κεφαλαίου, το υπόλοιπο του λογαριασµού 43.00 µεταφέρεται στην 
πίστωση του λογαριασµού 33.04 «οφειλόµενο κεφάλαιο». 

43.01 Καταθέσεις εταίρων 

Στο λογαριασµό 43.01 «καταθέσεις εταίρων» παρακολουθούνται οι καταθέσεις που 
γίνονται από τους εταίρους των λοιπών, εκτός από τις ανώνυµες, εταιρειών για να 
καλυφτεί η προσεχής αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου. Σε περίπτωση που, µέσα σε 
ένα εξάµηνο αφότου οι εταίροι καταθέσουν τα σχετικά ποσά, δεν πραγµατοποιηθεί η 
αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου, τα ποσά αυτά µεταφέρονται στην πίστωση του 
λογαριασµού 53.14 «βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις προς εταίρους και διοικούντες» 

43.02 ∆ιαθέσιµα µερίσµατα χρήσεως για αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου 

Στο λογαριασµό 43.01 καταχωρούµε το µέρισµα που προτείνεται από το διοικητικό 
συµβούλιο προς τη γενική συνέλευση των µετόχων  να µην διανεµηθεί στους 
µετόχους σε µετρητά, αλλά να διατεθεί για αύξηση του κεφαλαίου. 

43.90 Αποθεµατικά διατιθέµενα για αύξηση κεφαλαίου 

Ο λογαριασµός 43.90 δηµιουργήθηκε µε τη γνωµάτευση του Ε.ΣΥ.Λ 241/2228/1995 
όπου η κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών οδηγεί στη διάλυση του λογαριασµού του 
αποθεµατικού και σε µια εσωτερική αναδόµηση των επιµέρους λογαριασµών της 
καθαρής θέσης της εταιρίας, η οποία πρέπει να συνιστά και µια ουσιαστική µείωση 
της καθαρής θέσης στην περίπτωση που η κεφαλαιοποίηση επάγεται και καταβολή 
φόρων στο δηµόσιο. 

 

 

 
 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ II 
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ – ΕΝ∆ΕΧΟΜΕΝΑ ΚΑΙ 
ΟΨΙΓΕΝΗ ΓΕΓΟΝΟΤΑ 

1. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 
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44 «Προβλέψεις» 

Πρόβλεψη είναι η κατά το κλείσιµο του ισολογισµού της επιχείρησης 
διενεργούµενη κράτηση ορισµένου ποσού, σε βάρος του λογαριασµού γενικής 
εκµετάλλευσης ή του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσης, η οποία αποβλέπει στην 
κάλυψη πιθανών ζηµιών ή εξόδων ή ενδεχόµενης υποτιµήσεως στοιχείων του 
ενεργητικού ή υπερτιµήσεως υποχρεώσεων όταν κατά την ηµεροµηνία κλεισίµατος 
του ισολογισµού είναι πιθανή η πραγµατοποίηση τους. Οι προβλέψεις 
αντιπροσωπεύουν υποχρεώσεις αβέβαιου ποσού που προορίζονται να καλύψουν 
µελλοντικές ζηµίες η έξοδα η υποτιµήσεις στοιχειών του ενεργητικού η υπερτιµήσεις 
υποχρεώσεων σε ξένο νόµισµα, η πραγµατοποίηση των οποίων  κατά την σύνταξη 
του ισολογισµού είναι πιθανή της πιθανότητας εκτιµώµενης σε ποσοστό άνω του 
50%. Για να γίνει µια πρόβλεψη συµφώνα µε το νόµο και το Ε.ΓΛΣ, πρέπει να 
συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις: 

 
 
Α) κατά το κλείσιµο του ισολογισµού πρέπει να είναι πιθανή η πραγµατοποίηση 
ζηµίας ή εξόδου ή υποτίµηση στοιχείων του ενεργητικού. 

Β) να µην είναι γνωστό το ακριβές µέγεθος της ζηµίας ή του εξόδου ή της 
υποτιµήσεως των στοιχείων του ενεργητικού ή ο χρόνος πραγµατοποίησης αυτών ή 
και τα δυο µαζί. 

Οι προβλέψεις διακρίνονται στις εξής δύο βασικές κατηγορίες:  
α. Στις προβλέψεις για κινδύνους εκµεταλλεύσεως, οι οποίες σχηµατίζονται µε 
χρέωση των οικείων υπολογαριασµών του 68 "προβλέψεις εκµεταλλεύσεως". Για τις 
προβλέψεις αυτές χρησιµοποιούνται οι δέκα πρώτοι υπολογαριασµοί του 44 (44.00 
έως και 44 09).  
β. Στις προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους (έκτακτες ζηµίες και έξοδα, οι οποίες 
σχηµατίζονται µε χρέωση των οικείων υπολογαριασµών του 83 "Προβλέψεις για 
έκτακτους κινδύνους". Για τις προβλέψεις αυτές χρησιµοποιούνται οι δέκα επόµενοι 
υπολογαριασµοί του 44 (44.10 έως και 44.19), µε εξαίρεση τις προβλέψεις για 
υποτιµήσεις συµµετοχών σε λοιπές, εκτός από Α.Ε. οικονοµικές µονάδες, οι οποίες 
καταχωρούνται στην πίστωση του λογαριασµούς 18.00.19 ή του 18.01.19. 

 

44.00 Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 

Οι προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού, λόγω εξόδου από την υπηρεσία, που 
υπολογίζονται και σχηµατίζονται στο τέλος κάθε χρήσης, καλύπτουν, τουλάχιστον, 
τις αποζηµιώσεις εξόδου από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης.  
Σύµφωνα µε το άρθρο 42 του Ν.2190/1920 ισχύει ότι: "Κατά την πρώτη χρήση 
εφαρµογής των διατάξεων αυτού του νόµου παρέχεται η δυνατότητα στις εταιρείες να 
καταχωρήσουν στο λογαριασµό "λοιπά έξοδα πολυετούς αποσβέσεως" τις 
σωρευµένες προβλέψεις για αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω εξόδου από την 
υπηρεσία, που αντιστοιχούν στην προϋπηρεσία του προσωπικού τους κατά τις 
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προηγούµενες χρήσεις.  
 
Οι προβλέψεις αυτές αποσβένονται τµηµατικά και ισόποσα, µέσα σε µια πενταετία.  
Αν το ποσό που εµφανίζεται στο λογαριασµό "λοιπές προβλέψεις" είναι σηµαντικό, 
παρέχεται ανάλυση του στο προσάρτηµα".  
Ο σχηµατισµός των προβλέψεων είναι υποχρεωτικός, εφόσον συντρέχουν οι 
παραπάνω προϋποθέσεις, ανεξάρτητα αν η χρήση κλείνει µε θετικό ή αρνητικό 
αποτέλεσµα.  
Οι προβλέψεις αποζηµίωσης προσωπικού ανήκουν στις προβλέψεις εκµετάλλευσης 
και καταχωρούνται στο λογαριασµό:  
• 44.00 "Προβλέψεις, για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία"  
• 44.00.00 "Σχηµατισµένες προβλέπεις"  
Η ανάπτυξη του λογαριασµού µπορεί να γίνει σύµφωνα µε τις ανάγκες κάθε 
οικονοµικής µονάδας, µε διάκριση σε προβλέψεις για το έµµισθο προσωπικό και σε 
προβλέψεις για το ηµεροµίσθιο προσωπικό.  
44.00.01 "Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις"  
Η ανάπτυξη αυτού του λογαριασµού µπορεί να είναι αντίστοιχη του λογαριασµού 
44.00.00. 

44.10 Προβλέψεις απαξιώσεων και υποτιµήσεων παγίων στοιχείων 

Ο λογαριασµός αναφέρεται στις έκτακτες προβλέψεις που σχηµατίζονται µε χρέωση 
του λογαριασµού 83.10 προβλέψεις απαξιώσεων και υποτιµήσεων παγίων 
στοιχείων και πίστωση του 41.10 .Επίσης σηµειώνεται ότι: 

• Το ύψος των προβλέψεων προσαρµόζεται στο τέλος κάθε χρήσης 
• Σε περίπτωση που το πιστωτικό υπόλοιπο του λογαριασµού 44.10 υπερβαίνει 

σηµαντικά την εκτιµώµενη ζηµία, το πλεονάζον ποσό µεταφέρεται στην 
πίστωση του λογαριασµού 84.00.10 έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις 
προηγούµενων χρήσεων από προβλέψεις απαξιώσεων και υποτιµήσεων 
παγίων στοιχείων. 

• Σε περίπτωση που το πάγιο στοιχείο πολωθεί, το πιστωτικό υπόλοιπο του 
44.10 µεταφέρεται στην πίστωση του λογαριασµού του πωλούµενου παγίου 
στοιχείου. 

• Η πρόβλεψη εµφανίζεται στο ισολογισµό αφαιρετικά της αξίας κτήσεως των 
παγίων στοιχείων στα οποία η πρόβλεψη αναφέρεται. 

 

44.11 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 

 Ο φορολογικός νόµος 3296/2004, µε το άρθρο 9 «δαπάνες επιχειρήσεων», ρύθµισε 
αρκετά θέµατα που αφορούν το χειρισµό των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις. 
Το επόµενο έτος δηµοσιεύτηκε η ΠΟΛ. 1016/2005, µε την οποία κοινοποιήθηκαν 
ορισµένες διατάξεις του νόµου αυτού, µεταξύ των οποίων και αυτή των προβλέψεων 
για επισφαλείς απαιτήσεις, µε µεγαλύτερη ακρίβεια, πληρότητα και λεπτοµέρεια. 
    Σύµφωνα µε τις νέες αυτές διατάξεις, επανέρχεται καταρχήν το καθεστώς που είχε 
θεσπισθεί µε το ν. 2065/1992, µε ορισµένες τροποποιήσεις, δηλαδή ο σχηµατισµός 
πρόβλεψης από τις επιχειρήσεις, ανεξάρτητα αν υπάρχουν ή όχι επισφαλείς 
απαιτήσεις. Ειδικότερα, καθιερώνεται ο σχηµατισµός πρόβλεψης, η οποία 
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αναγνωρίζεται φορολογικά για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. Το ποσό της 
πρόβλεψης αυτής υπολογίζεται σε ποσοστό 0,5% επί της αναγραφόµενης αξίας στα 
τιµολόγια πώλησης ή παροχής υπηρεσιών προς επιτηδευµατίες (εσωτερικού και 
εξωτερικού), αφού προηγουµένως αφαιρεθούν οι: 
- επιστροφές ή εκπτώσεις, 

- η αξία των πωλήσεων ή της παροχής υπηρεσιών προς το ∆ηµόσιο, δήµους και 
κοινότητες, δηµόσιες επιχειρήσεις, οργανισµούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και 
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου και 
- ο ειδικός φόρος κατανάλωσης πετρελαιοειδών, ο φόρος κατανάλωσης καπνού και οι 
λοιποί φόροι που εµπεριέχονται στην τιµή πώλησης. 

 
    Εποµένως, για τον υπολογισµό της πρόβλεψης δεν λαµβάνονται υπόψη τα έσοδα 
από λιανικές πωλήσεις ή παροχή υπηρεσιών προς ιδιώτες, έστω και αν αυτά έχουν 
πραγµατοποιηθεί µε πίστωση του τιµήµατος, και οι χονδρικές πωλήσεις για τις οποίες 
δεν έχει εκδοθεί τιµολόγιο πώλησης (π.χ. πώληση επαγγελµατικού αυτοκινήτου µε 
συµβολαιογραφική πράξη). Αντίθετα, για το σχηµατισµό πρόβλεψης επισφαλών 
απαιτήσεων από τις επιχειρήσεις που τηρούν πρόσθετα βιβλία, τους ελεύθερους 
επαγγελµατίες, και τις επιχειρήσεις ενοικίασης αυτοκινήτων και οι οποίες, για τις 
υπηρεσίες που παρέχουν σε άλλους επιτηδευµατίες, εκδίδουν Α.Π.Υ., θα 
λαµβάνονται υπόψη οι παρεχόµενες υπηρεσίες προς επιτηδευµατίες, έστω και αν για 
τις υπηρεσίες αυτές δεν έχουν εκδοθεί τιµολόγια. Επίσης, διευκρινίζεται ότι επειδή ο 
Φ.Π.Α. µε τον οποίο επιβαρύνονται οι πωλήσεις ή οι υπηρεσίες, δεν αποτελεί 
ακαθάριστο έσοδο της επιχείρησης, αυτός δεν πρέπει να συµπεριλαµβάνεται στην 
αξία των τιµολογίων επί της οποίας υπολογίζεται η πρόβλεψη. 

    Οι επιχειρήσεις που χρησιµοποιούν για τη διάθεση των προϊόντων τους 
αντιπροσώπους, προς τους οποίους στέλνουν τα εµπορεύµατά τους µε δελτίο 
αποστολής και στη συνέχεια ακολουθεί η έκδοση εκκαθαρίσεων, δεν δικαιούνται για 
τις πωλήσεις αυτές να ενεργούν πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων, αφού δεν 
εκδίδεται τιµολόγιο πώλησης, όπως απαιτούν οι προαναφερθείσες διατάξεις 
(1122241/2246/Α0012/ ΠΟΛ.1238/1994 εγκύκλιός µας). 

 

44.12 Προβλέψεις για εξαιρετικούς κινδύνους και έκτακτα έξοδα 

 
Οι προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους προορίζονται να καλύψουν έκτακτες ζηµίες 
και έκτακτα έξοδα που πιθανολογούνται ότι θα πραγµατοποιηθούν µετά το 
σχηµατισµό των προβλέψεων και τα οποία, αν είχαν πραγµατοποιηθεί µέσα στη 
χρήση, θα είχαν καταχωρηθεί στη χρέωση των οικείων υπολογαριασµών των 81 
"Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσµατα" και 82 "Έξοδα και έσοδα προηγούµενων 
χρήσεων" 

44.13 Προβλέψεις για έξοδα προηγούµενων χρήσεων 

Εδώ καταχωρούνται οι προβλέψεις για έξοδα προηγούµενων χρήσεων. Ο 
λογαριασµός πιστώνεται µε τα ποσά των σχηµατιζόµενων προβλέψεων µε χρέωση 
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του λογαριασµού 83.13 προβλέψεις για έξοδα προηγούµενων χρήσεων. Τα έξοδα 
προηγούµενων χρήσεων που πραγµατοποιούνται σε επόµενες χρήσεις, για τα οποία 
είχαν σχηµατιστεί σε προηγούµενες χρήσεις προβλέψεις, καταχωρούνται κανονικά 
στους οικείους υπολογ/σµούς του 82.00 έξοδα προηγούµενων χρήσεων. 

44.14 Προβλέψεις για συναλλαγµατικές διαφορές από αποτίµηση απαιτήσεων και 
λοιπών υποχρεώσεων 

Στο λογαριασµό αυτό καταχωρούνται οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν 
κατά την αποτίµηση των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων σε ξένο νόµισµα, τόσο 
των βραχυπρόθεσµων όσο και των µακροπροθέσµων. 

44.15 Προβλέψεις για συναλλαγµατικές διαφορές από πιστώσεις και δάνεια για κτήσεις 
παγίων στοιχείων 

 

 

 
 
 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ III  
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
 

45 «Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις» 

Οι υποχρεώσεις διακρίνονται σε µακροπρόθεσµες και βραχυπρόθεσµες, η διάκριση 
τους γίνεται ανάλογα µε τον χρόνο ληκτότητάς τους. Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις 
είναι οι υποχρεώσεις των οποίων η προθεσµία εξόφλησης λήγει µετά το τέλος της 
επόµενης χρήσης και οι βραχυπρόθεσµες είναι εκείνες που η προθεσµία τους µέχρι το 
τέλος της επόµενης χρήσης σύµφωνα µε τον Ν. 2190/1920 του άρθρου 42ε παρ. 6 και 
ο ΚΒΣ στο άρθρο 28 παρ. 8 Π.∆. 186/1992. 

Οι µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις καταχωρούνται και παρακολουθούνται στους 
υπολογαριασµούς του πρωτοβάθµιου 45 και οι βραχυπρόθεσµες στους λογαριασµούς 
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της οµάδας 5. Για την τακτοποίηση των µακροχρόνιων υποχρεώσεων κατά την 
κατάρτιση του ισολογισµού, εφαρµόζονται τα ακόλουθα: Α) κάθε µακροπρόθεσµη 
υποχρέωση που µετατρέπεται σε βραχυπρόθεσµη µεταφέρεται στον αρµόδιο 
λογαριασµό της οµάδας 5.  Β)  οι οµολογίες που είναι πληρωτέες µέσα στη νέα χρήση 
µεταφέρονται από τους λογαριασµούς 45.00 - 45.05 στον λογαριασµό 53.04 
οµολογίες πληρωτέες. Γ) Τα ποσά των µακροπροθέσµων υποχρεώσεων 45.10 - 45.99 
που είναι πληρωτέα µέσα στη νέα χρήση µεταφέρονται από τους λογαριασµούς 
αυτούς στους λογαριασµούς 53.17 και 53.18 µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις 
πληρωτέες στην εποµένη χρήση και επαναφέρονται στους λογαριασµούς 45.10 - 
45.99 κατά την έναρξη της νέας χρήσης, εφόσον για την ενότητα της 
παρακολουθήσεως ή για άλλο λόγο η επιχείρηση επιθυµεί αυτή τη µεταφορά. Επίσης, 
οι µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις σε ξένο νόµισµα αποτιµούνται µε βάση την επίσηµη 
τιµή του ξένου νοµίσµατος κατά την ηµεροµηνία κλεισίµατος του ισολογισµού 
σύµφωνα µε τα άρθρα 43 παρ. 8 περ. β’ κωδ. Ν. 2190/1920 και 28 παρ. 6 ΚΒΣ Π.∆. 
186/1992 .  

 

45.00 – 45.05 Οµολογιακά δάνεια 

Οµολογιακό δάνειο είναι ένα ιδιότυπο µακροπρόθεσµο δάνειο, το οποίο διαιρείται σε 
µεγάλο συνήθως αριθµό ισόποσων τίτλων που διευκολύνουν την ανεύρεση µεγάλου 
αριθµού δανειστών, στους οποίους παρέχεται η δυνατότητα της µεταβιβάσεως της 
απαιτήσεως τους δια της µεταβιβάσεως των τίτλων που κατέχουν. Η οµολογία είναι 
έγγραφος τίτλος που αντιπροσωπεύει ποσό που χορηγήθηκε ως δάνειο από τον 
κάτοχο στον εκδότη του υπό τους όρους που αναγράφονται σ’ αυτόν.  

∆ιάκριση οµολογιών σύµφωνα µε το ν.2190/1920 

Οµολογίες κερδοφόρες : ο νόµος στο άρθρο 3β επιτρέπει την έκδοση οµολογιών που 
παρέχουν εκτός από τον τόκο και το δικαίωµα συµµετοχής στα υπολειπόµενα κέρδη 
ή τη λήψη κάποιας άλλης πρόσθετης παροχής που εξαρτάται από το ύψος της 
παραγωγής ή γενικά από το επίπεδο δραστηριότητας της εταιρίας. 

Οµολογίες ασφαλισµένες µε υποθήκη : ο νόµος στο άρθρο 3γ παρέχει στην εταιρία το 
δικαίωµα για έκδοση οµολογιακού ασφαλισµένου κατά κεφάλαιο και τόκο µε 
υποθήκη επί ενός ή περισσότερων ακινήτων της εταιρίας ή τρίτων. 

Οµολογίες µετατρέψιµες σε µετοχές : Οι µετατρέψιµες οµολογίες είναι ειδική 
κατηγορία οµολογιών που παρέχουν τη δυνατότητα µετατροπής τους σε µετοχές. 
Έτσι ο οµολογιούχος µετατρέπεται από δανειστής σε µέτοχο, γεγονός που αποτελεί 
για την ΑΕ µορφή κεφαλαιοποίησης χρεών. Το δικαίωµα µετατροπής ασκείται µε 
δήλωση του οµολογιούχου προς την εταιρεία και συνεπάγεται αύξηση του µετοχικού 
κεφαλαίου που υπόκειται σε διατυπώσεις δηµοσιότητας, ενώ µειώνεται αντίστοιχα το 
ποσό του δανείου. 

 
Η απόφαση για τη σύναψη οµολογιακού δανείου λαµβάνεται καταρχήν από τη γενική 
συνέλευση (ΓΣ) µε ποσοστά απαρτίας και πλειοψηφίας που ποικίλουν ανάλογα µε το 
είδος του συναπτόµενου οµολογιακού δανείου. Για το κοινό οµολογιακό δάνειο και 
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το οµολογιακό δάνειο µε ανταλλάξιµες οµολογίες αρκεί η συνήθης απαρτία και 
πλειοψηφία, ενώ για το οµολογιακό δάνειο µε δικαίωµα συµµετοχής στα κέρδη και το 
οµολογιακό δάνειο µε µετατρέψιµες οµολογίες απαιτούνται αυξηµένα ποσοστά 
απαρτίας και πλειοψηφίας. Στις δύο τελευταίες περιπτώσεις η ΓΣ είναι αποκλειστικά 
αρµόδια να αποφασίσει τη σύναψη του δανείου, ενώ τη σύναψη κοινού ή 
ανταλλάξιµου οµολογιακού δανείου µπορεί να αποφασίσει και το ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο (∆Σ), εφόσον αυτό προβλέπεται από το καταστατικό ή εφόσον η ΓΣ 
εκχωρήσει την αρµοδιότητά της στο ∆Σ. Οι όροι του οµολογιακού δανείου 
καθορίζονται από το όργανο που αποφασίζει την έκδοσή του, ενώ πλέον προβλέπεται 
και η έκδοση άυλων οµολογιών κατά το πρότυπο των άυλων µετοχών. 

 

45.10 Τράπεζες - λογαριασµοί µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων σε Ευρώ( € ) 

45.11 Τράπεζες - λογαριασµοί µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων σε Ευρώ( € ) µε ρήτρα 
Ξ.Ν 

45.12 Τράπεζες - λογαριασµοί µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων σε Ξ.Ν.  

Τα µακροπρόθεσµα δάνεια συνήθως εξασφαλίζονται µε υποθήκη ή προσηµείωση 
υποθήκης υπέρ της δανείστριας Τράπεζας. Τέτοια δάνεια χορηγούνται συνήθως µόνο 
από ειδικές τράπεζες και από ορισµένους πιστωτικούς οργανισµούς όπως το 
Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο. 

45.13 Ταµιευτήρια - λογαριασµοί µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων 

Στον λογαριασµό αυτό καταχωρούνται οι υποχρεώσεις της επιχείρησης προς τα 
Ταµιευτήρια από µακροπρόθεσµα δάνεια που τυχόν έλαβε από αυτά. Πρόκειται 
συνήθως ενυπόθηκα δάνεια και συνεπώς ισχύουν και γι’ αυτά τα όσα εκθέτονται 
σχετικά µε την εξυπηρέτηση και εµπράγµατες εξασφαλίσεις που δίνονται για τέτοια 
δάνεια στις Τράπεζες. Τα Ταµιευτήρια στη σηµερινή τους µορφή είναι πιστωτικά 
ιδρύµατα ή υπηρεσίες πιστωτικών οργανισµών, των οποίων το έργο είναι αφενός η 
συγκέντρωση της εκούσιας ιδιωτικής αποταµίευσης, κυρίως των οικονοµικά 
ασθενέστερων τάξεων, και αφετέρου η χρησιµοποίηση των κεφαλαίων που 
συγκεντρώνουν για χρηµατοδοτήσεις κοινωφελών έργων, καθώς και σε τοποθετήσεις 
ασφαλείς όχι όµως κερδοσκοπικές. 

45.14 Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς συνδεµένες επιχειρήσεις σε Ευρώ( € ) 

45.15 Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς συνδεµένες επιχειρήσεις σε Ξ.Ν. 

Στους λογαριασµούς αυτούς καταχωρούνται και παρακολουθούνται οι µακροπρόθεσµες 
υποχρεώσεις της επιχείρησης προς τις συνδεόµενες µε αυτήν επιχειρήσεις σε ευρώ και σε 
ξένο νόµισµα αντίστοιχα. Σηµειώνεται ότι δεν καταχωρούνται οι υποχρεώσεις της 
επιχείρησης προς τις συνδεόµενες µε αυτήν επιχειρήσεις, που προέρχονται από εµπορικές 
συναλλαγές, οι οποίες όµως καταχωρούνται στο λογαριασµό 50 προµηθευτές. 

45.16 Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς λοιπές συµµετοχικού 
                     ενδιαφέροντος επιχειρήσεις σε Ευρώ( € ) 
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45.17 Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς λοιπές συµµετοχικού 
                     ενδιαφέροντος επιχειρήσεις σε Ξ.Ν.   

Στους  λογαριασµούς αυτούς καταχωρούνται και παρακολουθούνται οι 
µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις της επιχείρησης προς τις λοιπές συµµετοχικού 
ενδιαφέροντος επιχειρήσεις σε ευρώ και ξένο νόµισµα αντίστοιχα. Σηµειώνεται ότι 
δεν καταχωρούνται οι υποχρεώσεις της επιχείρησης προς τις λοιπές συµµετοχικού 
ενδιαφέροντος επιχείρησης που προέρχονται από εµπορικές συναλλαγές, οι οποίες 
όµως καταχωρούνται στο λογαριασµό 50 προµηθευτές. 

45.18 Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις προς εταίρους και διοικούντες  

Εδώ παρακολουθούνται οι µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις της επιχείρησης προς τους 
εταίρους της ή προς αυτούς που την διοικούν. Καταχωρούνται τα πάσης φύσεως 
δάνεια που χορηγούν οι εταίροι ή οι διοικούντες την εταιρία προς αυτήν και κάθε 
άλλη οφειλή προς αυτούς που πρόκειται να εξοφληθεί µετά το τέλος της επόµενης 
χρήσης όπως η οφειλή της εταιρίας από αγορά παγίων στοιχείων από εταίρο. 

45.19 – 45.21 και 45.24 – 45.26  Γραµµάτια πληρωτέα 

Με τους λογαριασµούς 45.19, 45.20 και 45.21 παρακολουθούνται τα 
µακροπρόθεσµης λήξεως γραµµάτια πληρωτέα, ενώ µε τους λογαριασµούς 45.24, 
45.25 και 45.26 οι µη δεδουλευµένοι τόκοι αυτών. Με εξαίρεση το λογαριασµό 45.21 
γραµµάτια πληρωτέα Ν.Π.∆.∆ και ∆ηµοσίων επιχειρήσεων που είναι υποχρεωτικής 
τηρήσεως, η τήρηση των λοιπών λογαριασµών δεν είναι υποχρεωτική, γιατί επιτρέπει 
όλα τα γραµµάτια, ανεξάρτητα από την λήξη τους, να παρακολουθούνται στους 
υπολ/σµούς του λογαριασµού 51 γραµµάτια πληρωτέα, η τήρηση του οποίου είναι 
υποχρεωτική. 

Σε περίπτωση που η επιχείρηση παρακολουθεί και τα µακροπρόθεσµα γραµµάτια 
πληρωτέα στο λογαριασµό 51, οφείλει στο τέλος της χρήσης να διαχωρίζει 
εξωλογιστικά τα γραµµάτια πληρωτέα σε µακροπρόθεσµα και βραχυπρόθεσµα, 
καθώς και τους αντίστοιχους µη δουλευµένους τόκους αυτών, για την εµφάνιση τους 
στον ισολογισµό.  

45.22 Ελληνικό ∆ηµόσιο (οφειλόµενοι φόροι)  

Σε αυτόν καταχωρούνται τα τυχόν οφειλόµενα από την επιχείρηση ποσά φόρων και 
τελών, η προθεσµία εξοφλήσεως των οποίων λήγει µετά το τέλος της επόµενης 
χρήσης. Ο λογαριασµός εφόσον συντρέχει περίπτωση, πρέπει να αναλύεται σε 
υπολογαριασµούς αντίστοιχους των υπολογαριασµών του 54 υποχρεώσεις από 
φόρους – τέλη, οι οποίοι να λειτουργούν µε τον ίδιο τρόπο. 

45.23 Ασφαλιστικοί Οργανισµοί  

Σε αυτόν καταχωρούνται οι τυχόν οφειλόµενες από την επιχείρηση εισφορές προς 
τους ασφαλιστικούς οργανισµούς, η προθεσµία εξοφλήσεως των οποίων λήγει µετά 
το τέλος της επόµενης χρήσης. 

45.90 Ληφθείσες εγγυήσεις 
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Ο λογαριασµός δηµιουργήθηκε µε τη γνωµάτευση του Ε.ΣΥ.Λ 266/2267/1996. Σε 
αυτόν παρακολουθούνται οι λαµβανόµενες από την επιχείρηση εγγυήσεις, στις 
περιπτώσεις που η επιτροπή τους προβλέπεται να πραγµατοποιηθεί µετά το τέλος της 
επόµενης χρήσης. Εννοείτε βέβαια ότι οι εγγυήσεις αυτές πρέπει να 
παρακολουθούντα και σε υπολογαριασµούς του 45.98 – 45.99 λοιπές 
µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις. 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ IV  
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ 

1. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΥ ΜΕ ΤΑ 
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ  

 
48 «Λογαριασµοί Συνδέσµου µε τα Υποκαταστήµατα» 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ (Π.∆. 186/1992) και του άρθρου 9 της παρ. 1 
Έννοια υποκαταστήµατος - Βιβλία υποκαταστήµατος 
 
Έννοια υποκαταστήµατος. Υποκατάστηµα θεωρείται η εκτός της έδρας 
(κεντρικού) επαγγελµατική εγκατάσταση του επιτηδευµατία (φυσικού ή νοµικού 
προσώπου), στην οποία διενεργείται οποιαδήποτε συναλλακτική ή παραγωγική 
δραστηριότητα (παράγραφος. 1). 
Συναλλακτική δραστηριότητα θεωρείται κάθε δοσοληψία, την οποία ενεργεί 
το υποκατάστηµα µε κάθε τρίτο, όπως η αγορά ή η πώληση αγαθών, η καταβολή ή η 
είσπραξη χρηµάτων, η έκδοση ή η αποδοχή συναλλαγµατικών. ∆εν θεωρείται 
συναλλακτική δραστηριότητα η απλή παραλαβή ή παράδοση αγαθών από 
επαγγελµατική 
εγκατάσταση του επιτηδευµατία (π.χ. αποθηκευτικός χώρος). 
Παραγωγική δραστηριότητα θεωρείται όπως αυτή καθορίζεται από τις 
διατάξεις της παραγράφου 1α του άρθρου 3 του Κώδικα, δηλαδή ή η κατεργασία, ή ο 
εξευγενισµός, ή η συναρµολόγηση, ή η διασκευή - συσκευασία κ.λπ. αγαθών, ίδιων 
ή τρίτων. 
Έννοια αποθήκης. Για την εφαρµογή των διατάξεων του Κώδικα αυτού, 
αποθήκη θεωρείται κάθε ανεξάρτητη επαγγελµατική εγκατάσταση, στην οποία δεν 
εκδηλώνεται καµιά συναλλακτική ή παραγωγική δραστηριότητα, όπως οι έννοιες 
αυτές 
ορίζονται πιο πάνω, αλλά χρησιµοποιείται αποκλειστικά για τη φύλαξη - 
αποθήκευση των αγαθών. 
Από την επαγγελµατική εγκατάσταση αυτή ενεργούνται, στη συνέχεια, µόνο απλές 
παραλαβές ή παραδόσεις αγαθών. Μόνη η έκδοση των σχετικών δελτίων αποστολής 
από 
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την αποθήκη, για παραδόσεις αγαθών που γίνονται από αυτή, ή η αποστολή αγαθών 
σε πελάτη της επιχείρησης µε βάση τιµολόγιο - δελτίο αποστολής της έδρας ή του 
υποκαταστήµατος, σε εκτέλεση συµβάσεων ή συµφωνιών που έγιναν στην έδρα ή 
στο 
υποκατάστηµα, δεν προσδίδει στην αποθήκη την έννοια του υποκαταστήµατος. 
Σηµειώνεται ότι για τις αποθήκες οι επιτηδευµατίες δεν έχουν υποχρέωση τήρησης 
βιβλίων και στοιχείων, ούτε ιδιαίτερου βιβλίου αποθήκης, όταν υπάρχει τέτοια 
υποχρέωση. 
Με βάση τα προαναφερόµενα, ως υποκαταστήµατα θεωρούνται και: 
- Το εργοστάσιο ή το εργαστήριο, το οποίο ασχολείται µε την επεξεργασία, 
κατεργασία ή συσκευασία αγαθών ιδίων ή τρίτων. 
- Το εργοτάξιο της επιχείρησης. 
- Το κατάστηµα της επιχείρησης, που βρίσκεται στο ίδιο κτίριο (π.χ. 
πολυκατοικία) µε το κεντρικό κατάστηµα (π.χ. το κεντρικό κατάστηµα βρίσκεται 
στο ισόγειο του κτιρίου και το άλλο κατάστηµα βρίσκεται στον πρώτο όροφο 
αυτού), µε την προϋπόθεση, ότι η µεταξύ τους επικοινωνία γίνεται µε την 
κοινόχρηστη σκάλα ή τον κοινόχρηστο ανελκυστήρα του εν λόγω κτιρίου. 
Σε περίπτωση όµως που υπάρχει εσωτερική επικοινωνία των χώρων αυτών παύει να 
υφίσταται η έννοια του υποκαταστήµατος. 
- Το πρατήριο διάθεσης (πώλησης) αγαθών, που παράγονται στο εργοστάσιο ή το 
εργαστήριο. 
- Το µεταλλείο, ορυχείο ή λατοµείο επιχείρησης. 
- Το µόνιµο ή κινητό συνεργείο αγοράς (συγκέντρωσης) και επεξεργασίας 
γεωργικών, κτηνοτροφικών, αλιευτικών κ.λπ. προϊόντων. 
- Ο σταθµός αναπαραγωγής κτηνών (ιπποφορβείο) επιχείρησης. 
- Οι καντίνες, που βρίσκονται, εντός πλοίων, αεροδροµίων, δηµοσίων υπηρεσιών ή 
άλλων χώρων, εφόσον εξαρτώνται από κάποιο κεντρικό κατάστηµα. 
∆εν θεωρείται ίδρυση νέου υποκαταστήµατος η µεταφοράς υπάρχοντος 
υποκαταστήµατος από µία διεύθυνση σε άλλη ή από έναν τόπο σε άλλο, λόγω λήξης 
της µίσθωσης ή εξεύρεσης άλλου επαγγελµατικού χώρου, µε την προϋπόθεση, ότι το 
υποκατάστηµα στη νέα διεύθυνση ή στο νέο τόπο εγκατάστασης αναπτύσσει τις ίδιες 
δραστηριότητες, που είχε και πριν από τη µεταφορά. Στην έννοια του νέου τόπου 
εγκατάστασης περιλαµβάνεται η αλλαγή του τόπου εντός της ίδιας πόλης ή 
οικισµού. 
Βιβλία υποκαταστήµατος επιτηδευµατία της πρώτης και δεύτερης κατηγορίας 
(παράγραφο. 2). Ο επιτηδευµατίας της πρώτης ή της δεύτερης κατηγορίας 
υποχρεούται, 
για κάθε ένα υποκατάστηµα, να τηρεί ιδιαίτερο βιβλίο όµοιο µε την έδρα, δηλαδή 
αγορών ή εσόδων - εξόδων, αντίστοιχα, κατά τις διακρίσεις των βιβλίων της 
έδρας. Τα δεδοµένα των βιβλίων αυτών µεταφέρονται στο κεντρικό εντός της 
προθεσµίας υποβολής των κατά περίπτωση φορολογικών δηλώσεων (Βλ. άρθρ. 17). 
Βιβλία υποκαταστήµατος επιτηδευµατία της τρίτης κατηγορίας (παράγρ. 3). 
Ο επιτηδευµατίας της τρίτης κατηγορίας βιβλίων έχει για κάθε υποκατάστηµά του, 
τις ακόλουθες υποχρεώσεις: 
Όταν εξάγεται αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα. Για το υποκατάστηµα αυτό ο 
επιτηδευµατίας υποχρεούται να τηρεί πλήρη βιβλία τρίτης κατηγορίας µε ανάπτυξη 
λογαριασµών αντίστοιχη µε εκείνη της έδρας και σύµφωνα µε τις αρχές του 
Ε.Γ.Λ.Σ. κατά τις διατάξεις του άρθρου 7 του Κώδικα. Τα δεδοµένα των βιβλίων 
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αυτών ενσωµατώνονται στα βιβλία της έδρας, χωριστά από τα δεδοµένα των βιβλίων 
της και των άλλων υποκαταστηµάτων, εντός της προθεσµίας κλεισίµατος του 
Ισολογισµού. 
Όταν δεν εξάγεται αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα. Στο υποκατάστηµά του 
αυτό ο επιτηδευµατίας τηρεί: 
α) Τουλάχιστον Ηµερολόγιο ταµειακών και συµψηφιστικών πράξεων κατά τη 
διπλογραφική µέθοδο, στο οποίο καταχωρούνται οι εισπράξεις, οι πληρωµές, οι 
συναλλαγές επί πιστώσει και γενικά όλες οι ταµειακές και συµψηφιστικές πράξεις 
του υποκαταστήµατος. Η τήρηση του παραπάνω ηµερολογίου δεν αποκλείει την 
τήρηση 
περισσότερων ηµερολογίων (π.χ. ηµερολογίου αγορών, πωλήσεων κ.λπ.). 
β) Μηνιαίο διπλότυπο φύλλο ανάλυσης και ελέγχου (ΦΑΕ). Το Φ.Α.Ε. καταρτίζεται 
µε ανάπτυξη αντίστοιχη µε εκείνη των λογαριασµών της έδρας. ∆ηλαδή η δοµή, η 
ονοµατολογία και το περιεχόµενο των λογαριασµών αυτών θα είναι σύµφωνη µε τις 
αρχές του Ε.Γ.Λ.Σ. Επίσης, εκτός από τη συνολική µηνιαία κίνηση των 
λογαριασµών, στο Φ.Α.Ε. αναγράφονται και τα προοδευτικά αθροίσµατα των 
προηγούµενων µηνών. 
Σηµειώνεται, επίσης ότι, το Φ.Α.Ε. καταρτίζεται κάθε µήνα διπλότυπο σε αθεώρητο 
έντυπο, και το πρωτότυπο αποστέλλεται στην έδρα για την ενηµέρωση των βιβλίων 
της, εντός των πρώτων 20 ηµερών του επόµενου µήνα εκείνου που αφορούν οι 
συναλλαγές. 
Επισηµαίνεται ότι, όπως προκύπτει από τα παραπάνω, είναι δυνατή η τήρηση του 
ηµερολογίου ταµειακών και συµψηφιστικών πράξεων µε τη διπλογραφική µέθοδο 
χωρίς 
να εφαρµόζονται οι αρχές του Ε.Γ.Λ.Σ., µε την προϋπόθεση ότι η αναγκαία 
προσαρµογή σ' αυτό θα γίνεται απαραίτητα µε την κατάρτιση του Φ.Α.Ε. 
Ο επιτηδευµατίας δεν υποχρεούται στη σύνταξη και αποστολή στο κεντρικό φύλλου 
ανάλυσης και ελέγχου, εφόσον το ηµερολόγιο ταµειακών και συµψηφιστικών 
πράξεων 
τηρείται διπλότυπο, µε ανάπτυξη λογαριασµών αντίστοιχη µε εκείνη της έδρας. Το 
πρωτότυπο του ηµερολογίου αποστέλλεται στην έδρα για την ενηµέρωση των 
βιβλίων 
της, εντός των πρώτων 20 ηµερών του επόµενου µήνα εκείνου που αφορούν οι 
συναλλαγές. 
Αυτονόητο είναι ότι, στην περίπτωση αυτή, το ηµερολόγιο ταµειακών και 
συµψηφιστικών πράξεων πρέπει απαραίτητα να τηρείται σύµφωνα µε τις αρχές του 
Ε.Γ.Λ.Σ. 
Για παραπέρα διευκόλυνση των επιτηδευµατιών και κυρίως, εκείνων που δεν 
διαθέτουν λογιστική υποδοµή στα υποκαταστήµατά τους, ανεξάρτητα από την 
απόστασή τους από την έδρα (κεντρικό), αντί των όσων αναφέρονται παραπάνω, 
µπορούν να τηρήσουν ηµερήσιο διπλότυπο φύλλο συναλλαγών (θεωρηµένο) στο 
οποίο 
καταχωρούνται χωριστά: 
α) Το υπόλοιπο του ταµείου της προηγούµενης ηµέρας, β) Οι ταµειακές πράξεις και 
γ) Οι συµψηφιστικές πράξεις. 
Το φύλλο αυτό καταρτίζεται ηµερήσιο και απλογραφικό και το πρωτότυπο 
αποστέλλεται στην έδρα, για την ενηµέρωση των βιβλίων της, εντός 15 ηµερών από 
την ηµέρα που αφορά. 
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Απαλλαγή από την τήρηση βιβλίων υποκαταστήµατος. Σύµφωνα µε τις διατάξεις 
της παραγράφου 4 του άρθρου αυτού, οι επιτηδευµατίες απαλλάσσονται από την 
τήρηση βιβλίων υποκαταστήµατος, χωρίς να απαιτείται έγκριση από τον αρµόδιο 
προϊστάµενο ∆ΟΥ, στις εξής περιπτώσεις: 
α) Στο υποκατάστηµα που στεγάζεται στον ίδιο ή σε συνεχόµενο κτιριακό χώρο µε 
την έδρα (κεντρικό) ή άλλο υποκατάστηµα. Επισηµαίνεται ότι η ρύθµιση αυτή 
(απαλλαγή) αφορά µόνο τα βιβλία. Τα φορολογικά στοιχεία εκδίδονται κανονικά από 
τα υποκαταστήµατα αυτά και καταχωρούνται στα βιβλία της έδρας (κεντρικού) ή του 
άλλου υποκαταστήµατος που λειτουργεί στον ίδιο ή σε συνεχόµενο κτιριακό χώρο 
στις προβλεπόµενες προθεσµίες. 
β) Στις οποιεσδήποτε πρόσκαιρες (όχι µόνιµες) εγκαταστάσεις. Ως πρόσκαιρες 
εγκαταστάσεις αναφέρονται, ενδεικτικά, τα εργοτάξια των κατασκευαστικών 
επιχειρήσεων, οι χώροι συγκέντρωσης, επεξεργασίας και µεταφοράς αγροτικών 
προϊόντων και οι προσωρινοί εκθεσιακοί χώροι. 
Τα φορολογικά στοιχεία που εκδίδονται ή λαµβάνονται στους χώρους αυτούς 
καταχωρούνται στα βιβλία της έδρας (κεντρικού) ή του υποκαταστήµατος που 
ανήκουν εντός του πρώτου δεκαηµέρου του επόµενου µήνα, από την έκδοση ή τη 
λήψη τους, κατά περίπτωση. 
Τήρηση ιδιαίτερων βιβλίων υποκαταστήµατος κατά διαχειριστική περίοδο. 
Ο επιτηδευµατίας οποιασδήποτε κατηγορίας βιβλίων, όταν αυτά τηρούνται 
χειρόγραφα, υποχρεούται να τηρεί για κάθε υποκατάστηµά του ιδιαίτερα βιβλία για 
κάθε διαχειριστική περίοδο, εκτός εάν τα βιβλία αυτά τηρούνται ως διπλότυπα, 
οπότε επιτρέπεται η καταχώρηση σ' αυτά εγγραφών περισσοτέρων χρήσεων. 
Σηµειώνεται ότι η ρύθµιση αυτή δεν έχει εφαρµογή στα βιβλία που τηρούνται 
µηχανογραφικά, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου αυτού. 
Απαλλαγή από την τήρηση ή κατά διάφορο τρόπο τήρηση των βιβλίων του 
υποκαταστήµατος µε έγκριση από τον προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. της έδρας (παράγραφο. 
6). Ο επιτηδευµατίας που αντιµετωπίζει σοβαρές δυσχέρειες στην τήρηση βιβλίων 
στο 
υποκατάστηµά του, µπορεί, µε αίτησή του στον προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. της έδρας της 
επιχείρησης, να ζητήσει την απαλλαγή του από την υποχρέωση τήρησης όλων ή 
µερικών βιβλίων του υποκαταστήµατός του ή την τήρησή τους κατά διαφορετικό 
τρόπο. Η έγκριση αυτή πρέπει να κοινοποιείται και στον προϊστάµενο ∆.Ο.Υ. που 
υπάγεται το υποκατάστηµα. 
Είναι αυτονόητο ότι τα παραπάνω δεν έχουν εφαρµογή σε ότι αφορά την υποχρέωση 
τήρησης των πρόσθετων βιβλίων του άρθρου 10, του βιβλίου αποθήκης του άρθρου 8 
και της κατάστασης απογραφής του άρθρου 27. Από τις υποχρεώσεις, δηλαδή, αυτές 
δεν µπορεί να απαλλαγεί ο επιτηδευµατίας σε καµία περίπτωση. 
Υποχρεώσεις υποκαταστήµατος που λειτουργεί στην αλλοδαπή. Σύµφωνα µε τη 
διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του Κώδικα, οι διατάξεις του Κώδικα αυτού 
έχουν εφαρµογή στην ελληνική επικράτεια και κατά συνέπεια οι υποχρεώσεις που 
επιβάλλονται στους επιτηδευµατίες, σχετικά µε την τήρηση βιβλίων κ.λπ., δεν 
έχουν εφαρµογή και στα υποκαταστήµατα ελληνικών επιχειρήσεων που λειτουργούν 
στην αλλοδαπή. 
Τα βιβλία και τα στοιχεία των υποκαταστηµάτων αυτών πρέπει να τηρούνται 
σύµφωνα 
µε τη νοµοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστηµένα. Η εµφάνιση των συναλλαγών 
στα βιβλία της έδρας (κεντρικού), που βρίσκεται στην ελληνική επικράτεια, 
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πρέπει να γίνεται τουλάχιστον στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου, µέχρι την 
προθεσµία σύνταξης του ισολογισµού, για τον προσδιορισµό των πραγµατικών 
αποτελεσµάτων κάθε χρήσης. 
Τα δεδοµένα των παραπάνω υποκαταστηµάτων ενσωµατώνονται στα βιβλία της 
έδρας, 
χωριστά από τα δεδοµένα των βιβλίων της και των άλλων υποκαταστηµάτων. 
Άλλα βιβλία υποκαταστήµατος. Ο επιτηδευµατίας υποχρεούται, εφόσον 
συντρέχει περίπτωση, να τηρεί για κάθε υποκατάστηµά του, πέρα από τα παραπάνω 
προβλεπόµενα βιβλία, και τα οριζόµενα από τις διατάξεις του άρθρου 10 πρόσθετα 
βιβλία, το βιβλίο αποθήκης σύµφωνα µε τις διατάξεις της παράγραφο. 11 του άρθρου 
8, καθώς και τις καταστάσεις απογραφής της παραγράφου. 3 του άρθρου 27. 
∆ιαφοροποίηση παλαιών υποχρεώσεων για το υποκατάστηµα. Από 1.7.1992 
καταργείται η τήρηση του λογαριασµού δοσοληψιών στα βιβλία του 
υποκαταστήµατος 
που πρόβλεπαν οι διατάξεις του άρθρου 11 του π.δ. 99/1977. 
Η ηµερήσια ταµειακή και συµψηφιστική κατάσταση που τηρούνταν στο 
υποκατάστηµα, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του π.δ. 99/1977, µπορεί να τηρηθεί και µετά την 
1.7.1992 και µέχρι την 31.12.1992 χωρίς αλλαγή της ονοµασίας, αφού καλύπτει τα 
δεδοµένα του ηµερήσιου φύλλου συναλλαγών. 
Οι επιτηδευµατίες που µέχρι την 30.6.1992 τηρούσαν στο υποκατάστηµα, σύµφωνα 
µε 
τις διατάξεις του π.δ. 99/1977 βιβλίο ταµείου και βιβλίο χρεωστών - πιστωτών, 
από 1.7.1992 σταµατούν να τα τηρούν και τηρούν πλέον τα βιβλία που ορίζονται 
από τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του νέου Κώδικα. 
Το υποκατάστηµα που στεγάζεται στον ίδιο ή σε συνεχόµενο κτιριακό χώρο µε την 
έδρα ή άλλο υποκατάστηµα από 1.7.1992 απαλλάσσεται από την τήρηση βιβλίων και 
από την ηµεροµηνία αυτή µπορεί να σταµατήσει να τηρεί τα προβλεπόµενα βιβλία.  

Το Ε.ΓΛΣ για την εξαρτηµένη λογιστική των υποκαταστηµάτων 

Κατά την µέθοδο αυτή οι λογαριασµοί  του κεντρικού και των υποκαταστηµάτων 
αναπτύσσονται παράλληλα και συλλειτουργούν στα πλαίσια ενός και µοναδικού 
λογιστικού κυκλώµατος εγγράφων. Το υποκατάστηµα αποστέλλει στο κεντρικό όλα 
τα δικαιολογητικά, είτε ηµερησίως, είτε µέσα στις προθεσµίες που προβλέπει ο ΚΒΣ, 
το οποίο κεντρικό καταχωρεί τα δικαιολογητικά αυτά σε ιδιαίτερους λογαριασµούς 
κατά υποκαταστήµατα, που τηρεί στα βιβλία του. Στα βιβλία της επιχείρησης 
τηρούνται τόσες σειρές λογαριασµών όσες είναι και οι λογιστικές µονάδες της 
επιχείρησης και συνεπώς δεν τηρείται ο λογαριασµός 48 λογαριασµός συνδέσµου µε 
τα υποκαταστήµατα που τηρείται όταν εφαρµόζεται η µέθοδος της αυτοτελούς 
λογιστικής των υποκαταστηµάτων. 

Απογραφή τέλους χρήσης υποκαταστήµατος 
 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 27, ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία Γ' 
κατηγορίας του ΚΒΣ, κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου και µέσα στις 
προθεσµίες που προβλέπει το άρθρο 17 του Κώδικα αυτού, δηλαδή µέχρι την 
εικοστή (20ή) ηµέρα του µεθεπόµενου από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου 
µήνα, προβαίνει σε καταµέτρηση, καταγραφή και αποτίµηση όλων των στοιχείων 
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της επαγγελµατικής του περιουσίας και καταχωρεί τα στοιχεία αυτά κατά 
ποσότητα και αξία στο βιβλίο απογραφών. 
Η ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων και η καταγραφή τους στο βιβλίο 
απογραφών ή σε καταστάσεις στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου γίνεται 
διακεκριµένα για κάθε αποθηκευτικό χώρο. Τα αποθέµατα που βρίσκονται σε 
τρίτους καταχωρούνται ανά τρίτο, χωρίς να απαιτείται και η καταχώριση και 
κατά αποθηκευτικό χώρο. Η καταχώριση η οποία περιλαµβάνει το είδος, τη µονάδα 
µέτρησης και την ποσότητα, γίνεται µε µία εγγραφή για ολόκληρη την ποσότητα 
κάθε είδους αγαθού, για κάθε αποθηκευτικό χώρο. Μέχρι την ηµεροµηνία σύνταξης 
του ισολογισµού καταχωρείται η κατά µονάδα αξία, στην οποία αποτιµήθηκε κάθε 
είδος, καθώς και η συνολική του αξία. 
Υποχρέωση σύνταξης απογραφής εµπορεύσιµων περιουσιακών στοιχείων έχουν - 
σύµφωνα µε τη διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 6 του ΚΒΣ - και οι επιτηδευµατίες 
που τηρούν βιβλία Β' κατηγορίας του ΚΒΣ, εφόσον τα ακαθάριστα έσοδα από 
πώληση αγαθών υπερέβησαν το όριο τήρησης βιβλίων Α' κατηγορίας του ΚΒΣ. Στην 
περίπτωση αυτή, η καταγραφή της απογραφής στο βιβλίο απογραφών γίνεται κατά 
ποσότητα και αξία, µέχρι την εικοστή (20ή) Φεβρουαρίου κάθε έτους και όχι 
αργότερα από την ηµεροµηνία υποβολής της εκκαθαριστικής δήλωσης του ΦΠΑ ή 
της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 
Υποχρέωση σύνταξης απογραφής προβλέπει ο ΚΒΣ και στην περίπτωση που η 
επιχείρηση διατηρεί υποκατάστηµα ή υποκαταστήµατα. Σύµφωνα µε τη σχετική 
διάταξη του ΚΒΣ, προκειµένου περί υποκαταστήµατος, εφόσον τηρούνται βιβλία 
από τα οποία δεν εξάγεται αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα, η ποσοτική 
καταµέτρηση των αποθεµάτων καταγράφεται σε διπλότυπες καταστάσεις. Το ένα 
αντίτυπο της κατάστασης αποστέλλεται στην έδρα της επιχείρησης µέχρι την 
εικοστή (20ή) ηµέρα του µεθεπόµενου από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου 
µήνα, για την ενηµέρωση του βιβλίου απογραφών. Για το υποκατάστηµα που 
λειτουργεί στον ίδιο Νοµό µε την έδρα ή σε απόσταση µικρότερη των 50 χλµ. από 
αυτή και δεν εξάγεται αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα, η καταγραφή των 
αποθεµάτων γίνεται απευθείας στο βιβλίο απογραφών της έδρας διακεκριµένα. 
Ας δούµε πιο αναλυτικά τι προβλέπουν οι διατάξεις του ΚΒΣ για τη σύνταξη 
απογραφής τέλους χρήσης από τα υποκαταστήµατα: 

Υποκατάστηµα µε αυτοτελή λογιστική 
 
Αν το υποκατάστηµα έχει αυτοτελή λογιστική παρακολούθηση, λειτουργεί όπως η 
έδρα, συνεπώς τηρεί ίδιο βιβλίο απογραφής, το οποίο τηρείται όπως το βιβλίο 
απογραφών της έδρας. Σ' αυτό καταχωρούνται τα αποθέµατα και όλα τα 
περιουσιακά στοιχεία του υποκαταστήµατος. Στο βιβλίο απογραφών του 
υποκαταστήµατος που τηρεί αυτοτελή λογιστική, µπορούν να ενσωµατωθούν τα 
δεδοµένα των τυχόν άλλων υποκαταστηµάτων, ύστερα από έγκριση του 
προϊσταµένου 
της αρµόδιας ∆ΟΥ, σύµφωνα µε τη διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 9 του ΚΒΣ. 

Υποκατάστηµα µε εξαρτηµένη λογιστική 
 
Αν το υποκατάστηµα δεν τηρεί αυτοτελή λογιστική, γίνεται ποσοτική καταµέτρηση 
των αποθεµάτων, η οποία καταγράφεται σε διπλότυπες θεωρηµένες καταστάσεις. Τα 
λοιπά περιουσιακά στοιχεία του υποκαταστήµατος καταχωρούνται απευθείας στο 
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βιβλίο απογραφών της έδρας ή του υποκαταστήµατος µε αυτοτελή λογιστική, 
ύστερα από έγκριση του προϊσταµένου της αρµόδιας ∆ΟΥ, χωρίς να είναι 
υποχρεωτική η σύνταξη ιδιαίτερων καταστάσεων. Η διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 
9 του ΚΒΣ παρέχει τη δυνατότητα να µην τηρούνται ή να τηρούνται διαφορετικά 
οι διπλότυπες καταστάσεις απογραφής του υποκαταστήµατος, ύστερα από έγκριση 
του προϊσταµένου της αρµόδιας ∆ΟΥ. Αυτό, µε την προϋπόθεση ότι τα αποθέµατα 
του υποκαταστήµατος θα καταχωρούνται ξεχωριστά στο βιβλίο απογραφών του 
κεντρικού. 
Εάν δεν έχει δοθεί έγκριση για την µη τήρηση στο υποκατάστηµα των θεωρηµένων 
διπλότυπων καταστάσεων, τότε η ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων του 
υποκαταστήµατος καταχωρείται σ' αυτές στις οποίες καταχωρούνται διακεκριµένα 
και τα αποθέµατα των αποθηκευτικών χώρων που τυχόν έχει το υποκατάστηµα. 
Το ένα αντίτυπο της διπλότυπης θεωρηµένης κατάστασης αποστέλλεται στο 
κεντρικό, το αργότερο µέχρι την προθεσµία καταγραφής των αποθεµάτων, δηλαδή 
το αργότερο µέχρι την εικοστή (20ή) του µεθεπόµενου µήνα από τη λήξη της 
διαχειριστικής περιόδου, για την ενηµέρωση του βιβλίου απογραφών της έδρας. 
Εάν, σύµφωνα µε τη διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 9 του ΚΒΣ, έχει δοθεί από 
τον προϊστάµενο της αρµόδιας ∆ΟΥ έγκριση για ενσωµάτωση των δεδοµένων του 
υποκαταστήµατος που δεν έχει αυτοτελή λογιστική σε άλλο υποκατάστηµα µε 
αυτοτελή λογιστική, το ένα αντίτυπο της θεωρηµένης διπλότυπης κατάστασης 
αποστέλλεται στο υποκατάστηµα αυτό και ενσωµατώνεται στο ιδιαίτερο βιβλίο 
απογραφών που τηρείται σ' αυτό. 
Η καταχώριση σε ευρώ της ποσοτικής καταµέτρησης των αποθεµάτων του 
υποκαταστήµατος στο βιβλίο απογραφών της έδρας µπορεί να γίνει µε ένα ποσό 
για τη συνολική αξία. Στην περίπτωση αυτή, στην κατάσταση απογραφής του 
υποκαταστήµατος, η οποία αποστέλλεται στο κεντρικό, καταχωρείται και η αξία 
αποτίµησης των αποθεµάτων αναλυτικά. Ο τρόπος αυτός ενηµέρωσης του βιβλίου 
απογραφών µε τα αποθέµατα του υποκαταστήµατος µπορεί να εφαρµοστεί και για τα 
αποθέµατα των αποθηκευτικών χώρων του υποκαταστήµατος, τα οποία όµως 
καταχωρούνται σε θεωρηµένη κατάσταση απογραφής. 
Στην περίπτωση που το υποκατάστηµα βρίσκεται στον ίδιο Νοµό µε το κεντρικό ή 
σε απόσταση µικρότερη των 50 χλµ. από αυτό και δεν εξάγει αυτοτελές λογιστικό 
αποτέλεσµα, µπορεί να µην τηρούνται ιδιαίτερα θεωρηµένες καταστάσεις. Στην 
περίπτωση αυτή, τα αποθέµατα του υποκαταστήµατος καταχωρούνται διακεκριµένα 
στο βιβλίο απογραφών της έδρας. Η χιλιοµετρική απόσταση υπολογίζεται µε βάση 
τους πίνακες του ΥΠΕΧΩ∆Ε "Χιλιοµετρικές αποστάσεις του οδικού δικτύου της 
χώρας". 
Στην περίπτωση που τα δεδοµένα υποκαταστήµατος ενσωµατώνονται στα δεδοµένα 
άλλου υποκαταστήµατος µε αυτοτελή λογιστική, τα αποθέµατα του ενσωµατωµένου 
υποκαταστήµατος καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών του υποκαταστήµατος µε 
την 
αυτοτελή λογιστική, για την εξαγωγή του οικονοµικού αποτελέσµατος. Έτσι, αν 
το υποκατάστηµα λειτουργεί στον ίδιο Νοµό µε το υποκατάστηµα µε αυτοτελή 
λογιστική ή σε διαφορετικό Νοµό αλλά σε απόσταση µικρότερη από 50 χλµ. από 
αυτό, η καταγραφή των αποθεµάτων µπορεί να γίνει στο βιβλίο απογραφών του 
υποκαταστήµατος αυτού. 
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